INSTITUT DES PARCS NATIONAUX INSTITUUT DER NATIONALE PARKEN
DU CONGO BELGE VAN BELGISCH CONGO

Exploration du Parc National de I'Upemba

‘MISSION G. F. DE WITTE

en coilaboration avec

W. ADAM, A. JANSSENS, L. VAN MEEL et R. VERHEYEN (1946-1949).

FASCICULE B

Exploratie van het Nationaal Upemba Park

ZENDING G. F. DE WITTE

met medewerking van

W. ADAM, A, JANSSENS, L. VAN MEEL en R. VERHEYEN (1948-1949).

AFLEVERING 5

SOLIFUGA, OPILIONES,
PEDIPALPI unp SCORPIONES

(ARACHNOIDEA)

VON

G. FrR. ROEWER (Bremen)

BRUXELLES BRUSSEL
1952 ‘ 1952



Imprimerie M. HAYEZ, Bruxelles
— 112, rue de Louvain, 112 —
Dom. légal : av. de I'Horizon, 39



PARC NATIONAL DE L'UPEMBA NATIONAAL UPEMéA PARK
I. MISSION G. F. DE WITTE I. ZENDING G. F. DE WITTE
en'collabomtion avec met medewerking van
W. ADAM, A. JANSSENS, L. YAN MEEL W. ADAM, A, JANSSENS, L. VAN MEEL
et R. VERHEYEN (1946-1949) en R. VERHEYEN (1946-1949)
Fascicule 5§ Aflevering 5

SOLIFUGA, OPILIONES, PEDIPALPI

UND SCORPIONES
(ARACHNOIDEA)

VON

C. Fr. ROEWER (Bremen).

Die Bearbeitung der Arachniden-Ausbeute, die Herr G. F. DE WITTE in
den Jahren 1946-1949 in verschiedenen Gegenden des Nationalparkes von
Upemba in Belgisch-Congo zusammengetragen hat, wurde mir von dem
Prédsidenten des « Institut des Parcs Nationaux du Congo Belge », Herrn
Prof. V. VAN STRAELEN im August und September d.Js. im « Institut royal
des Sciences naturelles de Belgique » in Briissel ermdoglicht. IThm mochte
ich an erster Stelle meinen verbindlichsten Dank hier zum Ausdruck brin-
gen, mir diese Sammlung zum Studium anvertraut zu haben. Zugleich gilt.
mein Dank auch den Herren G. F. bDE WITTE und G. FAGEL, die beide meine
Arpeit in Briissel in jeder Weise hervorragend unterstiitzt und mir in allen
technischen und die Literatur betreffenden Fragen stets gern helfend zur
Seite gestanden haben.

Diese Ausbeute aus dem Upemba-Park ist dusserst reich an Individuen,
besonders der Opiliones, Pedipalpi und Scorpiones, weniger der Solifugen.
Von letzteren, relativ wenigen Tieren sind es immerhin drei neue Arten
der Familie Solpugide (Subfam. Solpugine). Von den meist auch neuen
Arten (und teils neuen Gattungen) der Opiliones liegen vielfach ungewoéhn-
lich grosse Mengen (viele Hunderte, ja bis in die Tausende gehende) von
Individuen (z.B. Rhabdopygus rugipalpis n. sp.) vor, die wiederum erweisen,
wie wir schon frither oft feststellen mussten, dass die Laniatores-Familie



4 . PARC NATIONAL DE L’'UPEMBA

Assamiidaz fur das tropische Afrika die bei Weitemn zahlreichsten Gattungen
und Arten in grdsster Menge aufweist, wihrend die Palpatores-Familie
Phalangiide mit ihren afrikanischen Gattungen (Gurwia, Cristina, Rhampsi-
nitus) nur wenig vertreten ist. Die in der indomalayischen Region mit den
dort ebenfalls artenreichen Assamiida® vergesellschafteten Gagrelline fehlen,
wie bisher schon immer festzustelien war, auch in der Upemba-Ausbeute
vollstindig, sind also in der dthiopischen Region bisher nicht nachzuweisen,
wie andererseits die Phalangiine wiederum in der indomalayischen Region
fehlen. Die Subfamilien der Biantine und Phalangodin® der Laniatores-
Familie Phalangodidea, die ebenso wie die Erecananine mit einigen Arten
aus der dthiopischen Region (Ost-Afrika, Tanganyika) nachgewiesen worden
sind, fehlen in der Upemba-Ausbeute ginzlich.

Von den Pedipalpi wurde Damon variegatus (PERTY), allerdings in vielen,
vielen Hunderten von Individuen (g, @ und inadulten alier Stadien, im
Upemba-Park erbeutet. Gleicherweise dusserst zahlreiche Individuen liegen
hier von den Scorpiones vor, besonders von Buthus trilineatus (PETERS),
withrend der kosmopolitisch verbreitete Isometrus maculatus (DE GEER), der
sonst wohl in allen ostafrikanischen Ausbeuten vertreten ist, im Upemba-
Park bisher nicht angetroffen wurde. Auch zahlreiche Stiicke von Lychas
burdoi (SIMON) finden sich hier, wie auch zwei Babycurus-Arten, van denen
die eine (B. centrurimorphus KarscH) in Ost-Afrika haufig nachgewiesen
wurde, wihrend wir die zweite (B. crassicaudatus) fir neu halten, ihres
letzten Caudalsegmentes wegen, wie wir es in den Diagnosen aller bisher
bekannt gewordenen Arten dieser Gattung nicht angegeben finden.

Von den zwei hier vorliegenden Pandinus-Arten ist der im ganzen tro-
pischen Afrika verbreitete P. imperator (C. L. KocH) im Upemba-Park bei
Weitemn am zahlreichsten vertreten, doch fehlt bisher der ostafrikanische
P. cavimanus (Pocock). P. viatoris (Pocock) findet sich in dieser Ausbeute
nur in wenigen Exemplaren, Wir geben im Folgenden die Einzelauffithrung
der in der Upemba-Sammlung angetroffenen Arten.




NATIONAAL UPEMBA PARK

Ord. SOLIFUGA Svunpevarr, 1833.
Fam. SOLPUGID/AE Roewer, 1934.
Subfam. SOLPUGINA Roewer, 1934.

Gen. SOLPUGA s. str. RoEwERr, 1934.

Solpuga meruensis TULLGREN, 1907.

Solpuga meruensis TULLGREN, SIOSTEDT’s Kilimandjaro-Meru Expedition, 20,
(1), p. 5, fig. (1907).

Solpuga meruensis ROEWER, Solifuga, Palpigradi. — BRronns, Klass. und
Ordn. des Tierreichs, vol. 5, (4,4), p. 464, fig. 298 f.

2 @ (trdchtig) : Mubale (région confluent Mubale-Munte), alt. 1.480 m,
10-23.V.1947.

Typus und Paratypoide : 34, 16 @ : Meru-Niederung (in Akazien-
wéldern und in der Steppe am Flusse Ngare-na-nyuki). Riksmus. Stockholm.

Solpuga wittei n. sp.
(Fig. 1, 1a u. 1b.)

Lénge des Korpers 19 mm (Cheliceren 4 + Truncu 15 mm).

Mit den Merkmalen der Subfamilie : Deuterosternum stabférmig und
in der Mitte schmaler als vorn und hinten; Genitalsternit des ¢ hinten quer
abgestutzt.

Cheliceren siehe Fig. {1 : unbeweglicher Finger mit zwei Vorderzdhnen,
zwei Zwischenzdhnen, einem Hauptzahn und vier zu vier Wangenzédhnen,
ohne zahnlose Liicke, zwischen den beiden Vorderzihnen kein weiterer
Zwischenzahn und dorsal vor der Flagellum-Basis ohne einen accessorischen
Zahn; beweglicher Finger mit je einem Hauptzahn, Zwischenzahn und
Vorderzahn, ohne einen medialen Wangenzahn.

Flagellum des ¢ iiber den beiden Zwischenzihnen entspringend, gleich-
massig tiber die Blase hinweg nach hinten gekriimmt und sie um ihre Linge
nach hinten tberragend, in der basalen Krimmung drehrund, in der Mitte
abgeftacht und etwas verbreitert, hier mil einer medialen, transparenten
Lamelle versehen und dieser gegeniiber sehr fein hezdhnelt, im Enddrittel
wagerecht nach hinten zeigend, hier wieder drehund und am &dussersten
Ende in eine verbreiterte, schrig gefranste Lamelle auslaufend (Fig. 1,
1 a und 1 b).



6 PARC NATIONAL DE L’ UPEMBA

Pedipalpen : Femur und Tibia ventral mit einigen wenigen Cylinderbor-
sten bestreut, Metatarsus ventral mit zahlreichen Cylinderborsten besetzt,
Tarsus desgleichen, die basalen zwei Drittel des Metatarsus ausserdem mit
einer dichten ventralen Scopula.

1b

Fic. 1.

Solpuga wittei n. sp. 4. — Linke Chelicere mit Flagellum in Medialansicht.
a) Spitze des unbeweglichen Cheliceren-Fingers mit Flagellum in Dorsalansicht.
b) Endlamelle des Flagellum (stark vergrdssert, nach mikrosk. Priparat.).

Beine : 2. Metatarsus dorsal mit einer regelmissigen Lingsreihe aus
5 starken, spitzen Dornen; 1. Glied des 2. Tarsus dorsal nur regellos behaart;
2.-4. Tarsus ventral zwischen den normalen Dornenpaaren ohne accesso-
rische Dornen; ventrale Bedornung des 2.-4. Gliedes des 2. und 3. Tarsus
jeweils 2/2/2 und des 2.-7. Gliedes des 4.Tarsus 2/2/2/2/0/2.



)

)

NATIONAAL UPEMBA PARK

-1

Farbung : Prosoma gebridunt, Opisthosoma dorsal graugelb, auf den
Tergiten mit durchlaufender, schwarzer Medianbinde, ventral einfarbig
blassgelb; Malleoli einfarbig blassgelb. Cheliceren einfarbig rostgelb, ohne
dorsale dunkle Langsstreifen; Pedipalpen gleichmdissig graubraun; 1. Bein
rostgelb, 2.-4. Bein gebridunt, besonders Femur und Tibia am 4. Bein.

NortaA : Solpuga sagitltaria Pocock, Solpuga merope SIMON, Solpuga fordi
Hikst sind dhnliche Arten, haben jedoch ein abweichend gebautes Fla-
gellum.

Typus : 1 ¢ : Kaswabilenga, alt. 700 m, 27-30.1X.1947 (Prip. ILa-1b).

Allotypus : 1 @ : von selbem Fundorte und Datum.

Paratypoide : Kaswabilenga, all. 700 m : 1 &, 3 @, 27-30.1X.1947;
2d, 29, 151X 1947; 1 ¢, 1 @, 3-8.X1.1947.

Solpuga upembana n. sp.
' (Fig. 2 u. 2a.)

g : Linge des Korpers 34 mm (Cheliceren 11 + Truncus 23 mm).

@ : Linge des Korpers (maximal) 51 mm (Cheliceren 11 + Truncus
40 mm),

Mit den Merkmalen der Subfamilie : Deuterosternum stabformig und
in der Mitte schmaler als vorn und hinten; Genitalsternit des @ hinten quer
abgestutzt. : N

Cheliceren siehe Fig. 2 : unbeweglicher Finger mit zwei Vorderzihnen,
zwei Zwischenzdhnen, einem Hauptzahn und vier zu vier Wangenzihnen,
ohne zahnlose Liicke, zwischen den beiden Vorderzihnen kein weiterer
Zwischenzahn und dorsal vor der Flagellum-Basis ohne einen accessorischen
Zahn; beweglicher Finger mit je einem Hauptzahn, Zwischenzahn und
Vorderzahn, ohne einen medialen Wagenzahn.

Flagellum des o iber den beiden Vorderzihnen entspringend, gleich-
méssig liber die Blase hinweg nach hinten gekrimmt, sehr lang und gleich-
missig drehrund, apicalwirls leicht verjingt und in eine feine Spitze
auslaufend, die bis zu einem Drittel der ganzen Flagellum-Linge tiber die
basale Anheftung der Cheliceren hinaus auf das Prosoma reicht; kurz vor
der Flagellum-Spitze befinden sich etwa 10-12 ventrale Sigezahnen in einer
Langsreihe (Fig. 2 a).

Pedipalpen : Femur und Tibia ventral mit wenigen Cylinderborsten
beselzt, Metatarsus und Tarsus ventral dicht mit Cylinderborsten bedeckt,
Metatarsus ausserdem mit dichter ventraler Scopula, die auch dem ¢
eigen ist.

Beine : 2. Metatarsus dorsal mit einer regelmdssigen Lingsreihe aus
5 starken, spitzen Dornen; 1. Glied des 2. Tarsus dorsal nur regellos behaart;
2.-4. Tarsus ventral zwischen den normalen Dornenpaaren chne accesso-
rische Dornen; ventrale Bedornung des 2.-4. Gliedes des 2. und 3. Tarsus
jeweils 2/2/2 und des 2.-7. Gliedes des 4. Tarsus 2/2/2/2/0/2.



3 PARC NATIONAL DE L’UPEMBA

Farbung : Prosoma, Cheliceren, Pedipalpen und Beine gleichmaissig
dunkel graubraun, Opisthosoma graubraun, mit breiter, paralleler, sammet-
schwarzer, vollstindiger Langsbinde; die Malleoli sind breit tief-schwarz
berandet.

Nora : Diese Art besitzt ein Flagellum, das eine gewisse Ahnlichkeit mit
demjenigen von Solpuga lethalis C. 1.. KocH und Solpuga recta HEWITT hat,
soweilt die Linge in Frage kommt; doch lduft die Spitze des Flagellum bei
Solpuga upembana n. sp. nicht geschwungen, sondern gerade aus und zeigt

FIG. 2.

Solpuga upembana n. sp. 3. — Linke Chelicere mit Flagellum in Medialansicht.
a) Spitze des Flagellum mit feiner Zahnchen-Langsreihe
(stark vergridssert, nach mikrosk. Praiparat).

nahe ihrem &ussersten Ende eine feine Bezihnelung. Ein weiterer Unter-
schied von S. lethalis und S. recta ist die tief-schwarze Berandung der
Malleoli und die schwarze Medianbinde des Opisthosoma.

Typus : 1 & : Lusinga, alt. 1.760 m, 28.1V.1949 (Prip. 1l a-115).

Paratypoide : 7, 12 ¢, 1 pullus, Lusinga, alt. 1.760 m, 28.1V.1949;
22-25.V.1945; [1 g, riv. Dipidi, alt. 1.700 m, 19.X11.1948]; 1 &', 5 pulli,
Kamitungulu, alt. 1.700 m, 4-7.111.1947; 4 &, 3 @; Mukana, alt. 1.810 m,
14-19.1.1948; 1 &, 1 pullus, Kabwekanono, alt. 1.815 m, 7.111.1948; 1 g, 1 ¢,
Buye-Bala, alt. 1.750 m, 24-31.111.1948; 1 @, Kapero, alt. 1.640 m, 13.1.1948;
8 &, 4 @, 2 pulli, Kankunda (riv. dr. Lupiala), alt. 1.300 m, 10-15.XI1.1947;
20.X1.1947; 2 @, Kipangaribwe, alt. 1.600 m, 4.VII1.1945.



NATIONAAL UPEMBA PARK 9

Gen. SOLPUGELLA ROEWER, 1934.

o Solpugella mubalea n. sp.
' (Fig. 3, 3a u. 30.)
Lénge des Korpers () 30 (Cheliceren 5 + Truncus 25) mm.

Mit den Merkmalen der Subfamilie : Deuterosternum, stabférmig und in
der Mitte schmaler als vorn und hinten; Genitalsternit des ¢ hinten quer
abgestutzt.

X e,
ST
IS
SR

FERS

F16. 3.

Solpugella mubalea n. sp. 4. — Linke Chelicere mit IFlagellum in Medialansicht.

a) Spitze des unibeweglichien Cheliceren-Fingers mit Flagellum in Dorgsalansicht.

b) Endlobus des IFlagellum (stirker vergrossert und links-oben : einige ltuppen-

arlige, haariragende Wéirzchen des Lobus-Besatzes. sehr stark vergrossert,
nach mikrosk. Priparat).



10 PARC NATIONAL DE L’UPEMBA

Cheliceren siehe Fig. 3 : unbeweglicher Finger mit zwei Vorderzahnen,
zwei Zwischenzihnen, einem Haplzahn und vier zu vier Wangenzéhnen,
ohne zahnlose Liicke, zwischen den beiden Vorderzihnen kein weiterer
Zwischenzahn und dorsal vor der Flagellum-Basis ohne einen accessorischen
Zahn; beweglicher Finger mit je einem Hauptzahn, Zwischenzahn und
Vorderzahn, ohne eine medialen Wangenzahn.

Flagellum des ¢ iiber den beiden Vorderzihnen entspringend, im auf-
rechten Bogen bis tliber die vordere Hilfte der Blase rickgekrimmt, relativ
dick, in der basalen Hélfte vorn gewdlbt und hinten ldngsgefurcht, die
Endhilfte in eigentiimlicher Weise zu einem ventral-concaven, halbmond-
formigen Lobus ausgebildet, der auf seiner dorsalen Fliche und auf seinem
basalen, abgerundeten Ende sehr dicht und gleichmissig mit winzigen
kuppenformigen Wairzehen bedeckt ist, von denen jedes ein feines kurzes
Hirchen triagt (Fig. 3 a, 3 b); ausserdem findet sich an der Basis der convexen
Fldache jenes Lobus noch eine Reihe winziger spitzer Zahnchen (Fig. 3 b).

Pedipalpen : Femur und Tibia ventral mit vereinzelten Cylinderborsten
beselzt, Metatarsus und Tarsus ventral dicht mit Cylinderborsten bedeckt
und Metatarsus im mittleren Drittel ventral mit einer dichten Scopula, die
dem @ fehlt.

Beine : 2. Metatarsus dorsal mit einer regelmissigen Léngsreihe aus
5 starken spitzen Dornen; 1. Glied des 2. Tarsus dorsal nur regellos behaart;
2.-4, Tarsus ventral zwischen den normalen Dornenpaaren ohne accesso-
rische Dornen; ventrale Bedornung des 2.-4. Gliedes des 2. und 3. Tarsus
jeweils 2/1/2 und des 2.-7. Gliedes des 4. Tarsus 2/2/0/2/0/2.

Fiarbung des Prosoma schmutzig rostgelb, des Opisthosoma dorsal grau-
braun, ohne dunkle Langsbinde, ventral schmutzig rostgelb, die Malleoli
einfarbig blassgelb. Cheliceren einfarbig rostgelb, ohne dunkle Léngsstrei-
fen. Pedipalpen und Beine rostgelb, gebrdunt sind an den Pedipalpen Femur
und Tibia, an den Beinen der 3. und 4. Femur und die 4. Tibia.

Typus : 1 ', riv. Mubale, alt. 1.480 m, 10-23.V.1947 (Prip. III).

Paratypoide: Mabwe, lac Upemba, alt. 585 m : 7 @, 1-12.VII1.1947;
3 @, 5 inad., 14-24.VII.1947; 1 @, 3 inad., 9.1X.1947.

Gen. SOLPUGARDA ROEWER, 1934.

Solpugarda sp. incert.
1 ex. @, Kaswabilenga, riv. Lufira, alt. 680 m, 27-30.1X.1947.



~——r- -

NATIONAAL UPEMBA PARK 11

Ord. OPILIONES Svunpevart, 1833.
Subord. PALPATORES TaoreLL, 1876.
Fam. PHALANGIIDA Sivon, 1879.
Subfam. PHALANGIINE {Simon) 1879.
Gen. GURUIA Lowman, 1902.

Guruia obsti RoEwER, 1912.

Guruia obsti ROEWER, 1912, Abh. Ver. Hamburg, vol. 20, (1), p. 175.
Guruia obsti ROEWER, 1923, Die Weberknechte der Erde, Jena, p. 802,
fig. 984.

1 o, 1 @ (inadult), Mukana (marais prés Lusinga), all. 1.810 m,
141V A947; 1 g, 1 @, Kanonga (affl. dr. Fungwe), alt. 675-860 m,
13-27.1X.1947; 1 g, 2 Q@ (adult), 5 &, 4 @ (inadult), Kankunda (affl. g.
Lupiala und sous-affl. dr. Lufira), alt. 1.300 m, 11 und 20.XI1.1945; 1 @,
Kakwekanono (mare prés téte de source Lufwa, affl. dr. Lufira, sur rive g.
Lusinga), alt. 1.815 m, 7.111.1948; 1 &', 3¢, Mabwe (rive Est du lac Upernba),
alt. 585 m, 11, 19 und 28.1.19%9.

Gen. RHAMPSINITUS Sivmon, 1879.
Rhampsinitus quadrispina ROEWER, 1911.

Rhampsinitus quadrispina ROEWER, 1911, Arch. Naturg., vol. 77, (1),
Suppl. 2, p. 94.

Rhampsinitus quadrispina ROEWER, 1912, Abh. Ver. Hamburg, vol. 20, (1),
p- 157.

Rhampsinitus quadrispina ROEWER, 1923, Die Weberknechte der Erde, Jena,
p. 789, fig. 963.

1g,1 @, Mukana (marais prés Lusinga), alt. 1.810 m, 14.IV.1947; 2 &,
2 @ (adult), 1 @ (inadult), Kamitungulu {affl. g. Lusinga et sous-affl, dr.
Lufwa), alt. 1.760 m, 4-7.IIT und 16.IV.1947; 11 &, 1 @ (inadult), Lusinga
(rive Lufira, colline), alt. 1.810 m, 3, 10 und 16.VIL.1947; 8 @ (adult), 1 &
(inadult), Kaswabilenga (rive Lufira), alt. 680 m, 1.X.1947; 4 &', 4 @ (adult),
4 g, 2 @ (inadult), Mubale (région confluent Mubale-Munte), alt. 1.480 m,
1-10.V.1947 und 7.IV.1948; 5 &, 3 @ (adult), 4 g (inadult), Buye-Bala (affl.



12 PARC NATIONAL DE L'UPEMBA

g. Muye et sous-affl. dr. Lufira), alt. 1.750 m, 24-31.1I1.1948; 4 &, 2 @,
Lubanga (affl. dr. Senze et sous-affl. Lufira, prés riv. Kaziha), alt. 1.140 m,
5.1V.1948.

Subord. LANIATORES Tuorert, 1876.
Fam. ASSAMIIDA Soerensen, 1884.
~ Subfam. HYPOXESTINA Roewen, 1935.
Gen. RHABDOPYGUS ROEWER, 1912,

Rhabdopygus rugipalpis n. sp.
(Fig. 4 u. 3.)
Linge des Korpers G, des 1.-4. Beines 10, 19, 13, 16 mm.
Tuber oculorum mit einem Paare spitzer Ddrnchen; Vorderrand des
Carapax unterhalb mit 2 : 1 : 2 Zdhnen, von denen der mediale der lateralen

4

IF16. 4. — Korper in Dorsalansicht. F16. 5. — Linker Palpus in Medialansicht.
Rhabdopygus rugipalpis n. sp.

Paare doppelt so gross ist wie die drei Gibrigen. Fliche des Carapax beider-
seitig wenig bekdrnelt; Aree des Scutums glatt, abgesehen von den Tuber-
kelpaaren der 2. und 3. Area; 5. Area = Scutum-Hinterrand und freie
Tergite mit je einer Querreihe grober Kérnchen und 3. freies Tergit ausser-
demn mit einem mittleren Paare grosser Dornen (Fig. 4); Scutum-Seitenrand
mit nur einer Kérnchen-Lingsreihe. Freie Sternite mit je einer Koérnchen-



NATIONAAL UPEMBA PARK 13

Querreihe; Stigmentsternit und Flache der Coxen dicht und regellos
bekornelt; Stigmen deutlich” sichtbar. Dorsalbuckel des 1. Chelicerengliedes
dicht und grob bekornelt. Palpen (Fig. 5) normal gebaut; alle Glieder dorsal
dicht bekdrnelt, Femur ventral mit einer Ziahnchen-Langsreihe und medial-
apical mit 1 Doérnchen; Patella unbewehrt; Tibia und Tarsus ventral-
beiderseits wie iiblich bewehrt. Beine bis zur Tibia gleichmissig bekdrnelt;
3. und 4. Femur leicht gekriimmt; Zahl der Tarsenglieder 6, (9-) 13, 7 (-8),
7 (-9); 1. Distitarsus 2-gliedrig, 2. Distitarsus 3-gliedrig; 1. Basitarsus beim
g wenig dicker als beim Q.

Farbung des Korpers dorsal rostgelb, reich schwarz genetzt auf Carapax
und Tuber oculorum; Quer- und Seitenfurchen des Scutums rostgelb; Arese
und ein Lingsstreif des Scutum-Seitenrandes schwarz; freie Tergite schwarz
quergestreifl; freie Sternite und Coxen mehr rostbraun bis rostrot und
weniger schwarz genetzt, wenigstens auf den Coxen. Cheliceren und Palpen
rosigelb, schwarz genetzt, ihre Kérnchen schwarz wie auch die Sockel der
Palpenstacheln.

Nota : Vorliegende neue Art ist von Rhabdopygus maculatus ROEWER,,
1935 (Ost-Afrika : Lossida-Berge) vornehmlich durch die dorsal rauh
bekornelten Palpen und weiterhin durch die dorsal viel dunklere Korper-
farbung unterschieden.

Aus dem Upemba-Park liegt die neue Art in ungeheuren Mengen vor,
wie folgt :

Typus :1g;Alloty'pus : 1 @ : Ganza, salines prés riv. Kamandula
(affl. dr. Lukoka et sous-affl. g. Lufira), alt. 860 m, 21.VI.1948.

Paratypoide : viele Hundert g und @ von folgenden Orten :

Lusinga, alt. 1.810 m, 3.1V.1947; 16.VIL.1947; 4.1V.1947; 3-10.VII.1947;
12.VIT1.1947; 27.111.1947. )

Mubale (région confluent Mubale-Munte), alt. 1.480 m, 1-10.V.1947; 6.V.1947;
14-16.V .1947.

Mukana (marais prés Lusinga), alt. 1.810 m, 14.1V.1947.

Gorges de la Pelenge, alt. 1.250 m, 22.V-6.VI1.1947; 3-10.VI1.1947; 10-23.V1.1947.

Kabwekanono (mare pres téte de source Lufwa, affl. dr. Lufira, sur riv.
Lusinga), alt. 1.815 m, 5-8.VI1.1947.

Mabwe (rive Est lac Upemba), alt. 585 m, 1-12.VIII.1947; 14-21.VIII.1947;
21-24.VII1.1947.

Kaswabilenga (rive Lufira), alt. 680 m, 15.1X.1947; 24-30.1X.1947; 1.X.1947;
3-8.XT1.1947; 7-9.X.1947; 8.X1.1947; 13-18.1X.1947; 18-30.1X.1947.

Kankunda (affl. g. Lupiala et sous-affl. dr. Lufira), alt. 1.300 m, 13.XI.1947;
20.XT1.1947; 24-28 X1.1947.

Kateke (affl. Muovwe et sous-affl. dr. Lufira), alt. 860 m, 23.XI-5.X11.1947.

Kaziba (affl. g. Senze et sous-affl. dr. Lufira), alt. 1.140 m, 1-G.11.1948:
12.11.1948; 17.11.1948; 24.11.1948.

Kabwe (sur la rive dr. Muye, affl. dr. Lufira), alt. 1.320 m, 28.1V-2.V 1948;
3-12.V.1948; 10-14.V 1948; 26-28.V.1948.



14 PARC NATIONAL DE L’UPEMBA

Muye (téte de source), alt. 1.630 m, 6.IV.1948.
Shinkulu (lieu-dit) (prés confl. Muye-Lufira), alt. 800 m, 14.V.1948.
“Munoi (bifurcation riv. Lupiala, affl. dr. Lufira), alt. 890 m, 3-5.VI.1948;
15.V1.1948; 16-24.VI.1948.
Kilwezi (affl. dr. Lufira), alt. 700-1.400 m, 30.VII[.1948; 7.1X.1948,
Buye-Bala (affl. g. Muye et sous-affl. dr. Lufira), alt. 1.750 m, 24-31.VIII.1948.
[Masombwe, alt. 1.120 m, 4-16.X.1948. | ‘
Loie (affl. g. Lufira), alt. 700-1.000 m, 3.1X.1948; 6.V1.1949.
Kanonga (affl. dr. Fungwe), alt. 675-860 m, 21., 22. und 23.11.1949.
Bowa (affl. dr. Kalule Nord et sous-affl. dr. Lualaba, prés Kiamalwh), alt.
1.050 m, 4.111.1949.
[Kabenga (prés de Kaziba), alt. 1.240-1.300 m, 3.1V.1949.]
[Kampokotwe (affl. dr. Kalumengongo), alt. 1.600 m, 11.V.1949.]
Ganza, salines (prés riv. Kamandula, affl. dr. Lukoka et sous-affl. g. Lufira),
alt. 860 m, 11.VI.1949; 4-6.VII.1949.

Gen. MABWELLA n. g.

Mit den Merkmalen der Subfamilie : Tuber oculorum mit einem Dérn-
chen-Paar; 1. Area des Scutums mit einem Tuberkel-Paar, ohne mediane
Langsfurche; 2. und 3. Area mit je einem Dérnchen-Paar; 4. und 5. Area und
1. freies Tergit unbewehrt; 2. und 3. freies Tergit mit je einem Dornen-
Paar. 4. Coxa lateral ohne einen grisseren Einzeldorn; Stigmen frei sichtbar.
Palpenfemur medial-apical mit einem Dérnchen bewehrt. Beine : Gliedzahl
des 1.-4. Tarsus 5, mehr als 6, 6, 6; 1. Distitarsus 2-gliedrig, 2. Distitarsus
3-gliedrig; 3. und 4. Tarsus ohne Pseudonychium und mit einfachen, nicht
kammzédhnigen Doppelklauen.

Nora : Mabwella ist der Rhabdopygella-Findia-Nkogoa-Gruppe der
Hypoxestine zuzurechnen und wiirde in unserem Gattungsschliissel 1935,
p. 11, unter Nr. 13-14 sich von diesen Gattungen folgendermassen trennen :

13" 1. Tarsus 5-gliedrig; 3. und 4. Tarsus jeweils 6-gliedrig ............... 13a
13”7 1. Tarsus 6-gliedrig; 3.'und 4. Tarsus jeweils mehr als 6-gliedrig ... 14
13a’ 1.-5. Area des Scutums unbewehrt ... ...
Gen. Findia ROEWER, 1935 (franz. Congo).

13a” 1. Area des Scutums mif einem Tuberkel-Paar; 2. und 3. Area mit je
einem Dornen-Paar; 5. Area unbewehrt ........................L 13b

136" 4. Area des Scutums mit einem Dornen-Paar .....................ccoo '
Gen. Viglua ROEWER, 1940 (Angola).

13b” 4. Area des Scutums unbewehrt . ... ...
Gen. Mabwella n. g. (S. O. Belg. Congo).



- -

DA S A

o g

NATIONAAL UPEMBA PARK 15

14 Palpenfemur medial-apical mit einem Dornchen bewehrt ..................
Gen. Rhabdopygella RoEwER, 1935 (O.-Afrika, Belg. Congo).

14” Palpenfemur medial-apical mit zwei Dérnchen bewehrt ..................
Gen. Nkogoa ROEWER, 1927 (franz. Congo).

Mabwella wittei n. sp.
(Fig. 6.)
Léinge des Korpers 3,5; des 1.-4. Beines 6, 12,2, 7,2, 10 mm.
Tuber oculorum hinter seinem Dorchen-Paar mit einem weiteren Korn-
chen-Paar; Vorderrand des Carapax unterhalb mit 2: 1 : 2 Zihnen, von

6

F16. 6. — Mabwella wiltei n. g. n. sp.
Korper in Dorsalansicht.

denen der mediale der lateralen Paare deppelt so gross ist wie die {ibrigen
drei gleichgrossen. Fliche des Carapax beiderseits und hinter dem Tuber
oculorum mit groben Koérnchen bestreut, wie auch, abgesehen von ihrer
ibrigen Bewehrung, die 1.-4. Area des Scutums; Seitenrand des Scutums
mit zwei Kérnchen-Lingsreihen; 5. Area = Hinterrand des Scutums und
freie Tergite, abgesehen van den Dornen-Paaren des 2. und 3. freien Tergits,
sowie freie Sternite mit je einer Kérnchen-Querreihe. Stigmensternit und
Flache der Coxen dicht und grob bekérnelt, die 4. Coxa besonders lateral.
Dorsalbuckel des 1. Cheliceren-Gliedes regellos bekornelt. Palpen dorsal
bekornelt, Femur ventral mit einer vollstindigen Zihnchen-Lingsreihe,
Patella bis Tarsus ventral-beidersets wie iihlich bewehrt. Beine bis zur Tibia
leicht bekdrnelt; 3. und 4. Femur leicht S-formig gekriimmt; Zahl der Tar-
senglieder 5, 9, 6, 6.



16 PARC NATIONAL DE L’UPEMBA

Farbung des Korpers im Grunde rostgelb, doch Carapax schwarz genetzt;
Scutum und freie Tergite grosstenteils schwarz angelaufen. sodass nur die
Trennungsfurchen der Area und mittlere runde Flecken, in denen die
Tuberkel- und Dornen-Paare stehen, rostgelb freibleiben; die beiden Dornen-
Paare der freien Tergite hell rostgelb hervortretend; freie Sternite und Ven-
tralfliche der Coxen rostgelb, nicht schwarz gefleckt oder genetzt, doch
4. Coxa lateral-basal geschwirzt. Cheliceren, Palpen und Beine blassgelb,
schwarz genetzt.

Typus : 1 g : Mabwe (rive Est du lac Upemba), alt. 585 m,
14-21.VII1.1947.

Paratypoide :

25 (g, @) : Mabwe (rive Est du lac Upemba), all. 585 m, 14-21.VIII.1947;
105 (5, @) : 21-24.VIII.1947.

13 (g, @) : Kaswabilenga (riv. Lufira), alt. 680 m, 1.X.1947.

32 (g, ?) : Kilwezi (affl. dr. Lufira), alt. 1.000-1.400 m, 26.VII-7.VIII.1948.

[7 (g, @) : Kanonga (affl. dr. Fungwe), alt. 675-860 m, 23.11.1949.]

6 (g, ) : Ganza, salines (prés riv. Kamandula, affl. dr. Lukoka et affl. g.
Lufira), alt. 860 m, 16.V1.1949; 3 (g, @) : 21.VI.1949.

Gen. SPINIXESTUS n. g.

Mit den Merkmalen der Subfamilie : Tuber oculorum mit einem Dérn-
chen-Paar besetzt und ausserdem hinter diesem mit weiteren paarweisen
Zahnchen. 1. Area des Scutums mit einem Tuberkel-Paar; 2.-4. Area mit
je einem Paar spitzer Dornen, zwischen denen der 3. Area noch ein weiteres
Paar kleiner Dornen; 5. Area und 1.-3. {reies Tergit mit je einer Querreihe
zahlreicherer Dornen. 4. Coxa lateral ohne einen grosseren Einzeldorn;
Stegmen frei sichtbar. Palpenfemur medial-apical mit einem Doérnchen
bewehrt. Beine : Gliedzahl des 1.-4. Tarsus 5, mehr als 6, 6, mehr als 6;
1. Distitarsus 2-gliedrig, 2. Distitarsus 3-gliedrig; 3. und 4. Tarsus ohne
Pseudonychium und mit einfachen, nicht kammzihnigen Doppelklauen.
Genotypus : Spinizestus armatus n. sp.

Nora : Spinizestus n. g. ist der Mecutina-Dongila-Gruppe zuzurechnen
und wiirde in unserem Gattungsschliissel 1935, p. 11, Nr. 17 sich von diesen
Gattungen folgendermassen trennen :

177 1. Area des Scutums mit einem Tuberkel- oder Dornenpaar ...... .. 17a
177 1. Area des Scutums unbewehrt ...
Gen. Dongila ROEWER, 1927 (franz. Congo).

17’ 1. Tarsus b-gliedrig; 3. Tarsus 6-gliedrig; 1. Area des Scutums mit
einem Tuberkel-Paar ...... Gen. Spinizestus n. g. (S. 0. Belg. Congo).

17a” 1. Tarsus 6-gliedrig; 3. Tarsus mehr als 6-gliedrig; 1. Area des Scutums
mit einem Dornen-Paar ... Gen. Mecutina ROEWER, 1935 (Mozambique).



NATIONAAL UPEMBA PARK

[y
~t

Spinixestus armatus n. sp.
(Fig. 7.)

Léinge des Korpers 4,3; des 1.-4. Beines 10, 23, 11,2, 15,2 mm.

Tuber oculorum relativ gross und breit, hinter seinem grossen Dornen-
Paar mit einem weiteren Zahnchen-Paar; Vorderrand des Carapax unterhalb
mit 2 : 1 : 2 Zahnchen, von denen die medialen der lateralen Paare doppelt
s0 gross sind wie die Ubrigen drei gleichgrossen. Fldche des Caarpax nur
spdrlich mit Kornchen bestreut; desgleichen die 1.-4. Area des Scutums,
abgesehen von ihrer Bewehrung mit Tuberkel- und Dornen-Paaren (Fig. 7);

116. 7. — Spinizesius armaius n. g. n. sp.
Korper in Dorsalansicht.

5. Area = Scutum-Hinterrand mit einer Querreihe aus 7, 1. freies Tergit
mit einer solchen aus 9, 2. freies Tergit mit einer solchen aus 7 und 3. freies
Tergit mit einer solchen aus 4 Dornen, somit auf der 5. Area und dem 1.
und 2. freien Tergit je ein Mcdiandorn (Fig. 7). Seitenrand des Scutums mit
zwel Kornchen-Langsreihen. Freie Sternite mit je einer Kérnchen-Querreihe;
Stigmentsternit und ventrale Fliache der Coxen regellos, dicht und grob
bekdrnelt; 4. Coxa ausserdem lateral reich und spitz bezdhnelt, 2. Coxa
lateral desgleichen, doch spérlicher. Dorsalbuckel des 1. Cheliceren-Gliedes
vorn und hinten jederseits mit einem Zdhnchen {also im Ganzen 4) besetzt.
Palpen : Trochanter ventral mit 2 Stacheln, Femur ventral mit einer voll-
stiindigen Liingsreihe kriftiger Zihnehen und medial-apical mit einem Dorn-
chen bewehrt; Patella medial mit 2 und lateral mit 1 kleinen Stachel, Tibia



18 PARC NATIONAL DE L’UPEMBA

und Tarsus ventral-beiderseits wie tblich bestachelt. Beine bis zur Tibia
leicht bekornelt; 3. und 4. Femur gerade; Zahl der Tarsenglieder 5, 9-10, 6, 7.

Fiarbung der Korpers rostgelb, dorsal reich schwarz gefleckt und genetzt
(vergl. Fig. 7), ventrale Fliche der Coxen und Sternite einfarbig rostgelb,

nicht oder nur hinten sehr wenig genetzt. Alle Gliedmassen rostgelb, wenig

schwarz genetzt.

Typus:1g:[Masombwe (sur Grande Kafwe), alt. 1.120 m, 4-16.X.1948]
(Prip. IV).

Paratypoide :

14 (g, @) : Munoi (bifurcation riv. Lupiala, affl. dr. Lufira), alt. 830 m,
2.V1.1948.

32 (g, @) : Loie (affl. g. Lufira), alt. 700-1.000 m, 17.VII1.1948.

48 (g, 9) : [Masombwe (sur Grande Kafwe), alt. 1.120 m, 4-16.X.1948].

Spinixestus rufus n. sp.
(Fig. 8.)

Lange des Korpers 4,6; des 1.-4. Beines 13, 22, 13, 18 mm.

Tuber oculorum relativ gross und breit, hinter seinem grossen Dornen-
Paar mit zwei weiteren Zahnchen-Paaren; Vorderrand des Carapax unter-
halb mit 2 : 1 : 2 Zihnen, deren gleichgrosse der lateralen Paare doppelt
so gross sind wie der mediane. Fliche des Carapax beiderseits und hinten
mit groben Koérnchen bestreut: ebensolche Kérnchen in drei Querreihen auf
der 1. Area (abgesehen von deren mittlerem Tuberkel-Paar), in je zwei
Querreihen auf der 2. Area (abgesehen von deren mittlerem Dornen-Paar),
in je einer Querreihe auf der 3. und 4. Area (abgesehen von deren Dornen-
Bewehrung) und in zwei Liangsreihen auf dem Scutom-Seitenrand; 5. Area
= Scutum-Hinterrand mit einer Querreihe aus 10 Dornen (chne Mediandorn;
vergl. Sp. armatus), 1. freies Tergit mit einer Querreihe aus 12 Dornen
(ohne Mediandorn; vergl. Sp. armatus); 2. freies Tergit mit einer Querreihe
aus 13 Dornen und 3. freies Tergit mit einer Querreihe aus 11 Dornen (also
mit einem Mediandorn; vergl. Sp. armatus). Ausserdem ist der Koérper dorsal
mit sehr zahlreichen und sehr dicht stehenden, sehr winzigen (schwarzen
und daher geg'en die rostrote Grundfarbung des Koérpers stark kontrastie-
renden) Kornchen bestreut, von denen nur die Vorderfliche und die hintere
Mediane des Carapax sowie ein Medianband des Scutums frei bleiben (vergl.
Fig. 8). Freie Sternite mit je einer Querreihe grober Koérnchen, die lateral-
wiirts in spitze Ziahnchen iibergehen; Stigmensternit und ventrale Flache
der Coxen grob und dicht bekornelt; 4. Coxa lateral ausserdem dicht und
kraftig bezdhnelt. Dorsalbuckel des 1. Cheliceren-Gliedes fast glatt. Palpen
wie bei Sp. armatus gebaut und bewehrt. Beine bis zur Tibia leicht bekor-
nelt; 1. und 4. Femur gerade; Zahl der Tarsenglieder 5, 9-11, 6, 7.

yavs



NATIONAAL UPEMBA PARK 19

Farbung des Kérpers rostrot, weder dorsal noch ventral schwarz gefleckt
oder genetzt, nur die Dornen des Scutums, die groben Kérnchen (vergl.
oben und Fig. 8) schwarz kontrastierend hervortretend. Cheliceren und
Palpen rostgelb, nur leicht schwarzlich genetzt. Beine einfarbig rostgelb
bis rostrot.

F16. 8. — Spinizestus rufus n. g. n. sp.
Korper in Dorsalansicht.

Typus : 1 g : Mabwe (rive Est du lac Upemba), alt. 585 m,
1-12. VII1.41947.

Paratypoide : 12 (o, @) : Mabwe (rive Est du lac Upemba), alt.
585 m, 1-12.VII1.1947.

Subfam. ERECINAE Roewer, 1935.
Gen. ERECONGOA ROEWER, 1950.

Erecongoa ROEWER, 1950, Rev. Zool. Bot. Afr., vol. 44, (1), p. 41 {Genotypus :

E. tenuis ROEWER).

Erecongoa granulata n. <.
(Fig. 9.)

Linge des Korpers 3; des 1.-4. Beines 4,5, 9, 6,5, 7,2 mimn.

Tuber oculorum regellos bekornelt; Vorderrand des Carapax unterhal)
mti 2:1: 2 Zihnchen deren gleichgrosse der lateralen Paare doppelt so
gross sind wie das mediane. Flache des Carapax am Vorderrande entlarig
mit einer Kornchen-Querreihe und auf seiner hinteren Fliche spérlich
bekornelt; 1.-4. Area des Scutums, abgesehen von ihrer characteristischen



20 PARC NATIONAL DE L’'UPEMBA

Besetzung mit Tuberkel- bezw. Dornen-Paaren, nur sparlich grob bekornelt
{vergl. Fig. 9), im Ubrigen fast kahl: Seitenrand des Scutums mit zwei
dichten Koérnchen-Querreihen; 5. Area = Scutum-Hinterrand und freie Ter-
gite, abgesehen von ihrer Bedornung, mit je einer groben Kérnchen-Quer-
reihe, freie Sternite desgleichen; Stigmensternit und ventrale Flache der
Coxen dicht und grob bekdérnelt; desgleichen auch 4. Coxa lateral. Dorsal-
buckel des 1. Cheliceren-Gliedes glatt. Palpen dorsal glatt; Trochanter
ventral mit 4 Stachel; Fernur ventral in den basalen 24 mit einer Lingsreihe
aus 7 kriftigen Zéahnen und medial-apical mit 1 Dornchen bewehrt; Patella

I'16. 9. — Erecongoa granulala n. sp.
Korper in Dorsalansicht.

ventral mit 3 medialen und 2 lateralen Zahnchen; Tibia und Tarsus ventral-
beiderseits wie {iblich bestachelt. Beine bis zur Tibia leicht bekornelt: 3. und
besonders 4. Femur S-férmig gekrimmt und apicalwirts stark keulig ver-
dickt; Zahl der Tarsenglieder 4, 7, 5, H; 1. und 2. Distitarsus jeweils
2-gliedrig.

Grundfirbung des Korpers rostgelb, Carapax und 1.-4. Area des Scutums
besonders seitlich schwarz gefleckt (vergl. Fig. 9); Scutum-Seitenrand in,
ganzer Linge und b. Area und freie Tergite in ganzer Breite schwarz, hier
nur die Dornen des 2. und 3. freien Tergits blassgelb. Stigmensternit, freie
Sternite und ventrale Fldche der Coxen einférmig rostgelb, doch 4. Coxa
lateral und apical mit je einem schwarzen Flecken. Alle Gliedmassen rost-
geib, kaum dunkler genetzt.

Holotypus : 1 g : Lusinga (colline), alt. 1.810 m, 8.IV.1947.

%



A

P

NATIONAAL UPEMBA PARK 29

Gen. ERECULA ROEwWER, 1935.

Lrecula ROEWER, 1935, Verdff. Dt. Kol, Uebersee-Mus. Bremen, vol. 1, (1),
p. 53 (Genotypus : E. pachypus ROEWER).

Erecula simplex n. sp.
(Fig. 10.)
Lange des Korpers 4,2; des 1.-4. Beines 6,5, 12, 7,5, 11,2 mm.
Tuber oculorum bekérnelt; Vorderrand des Carapax unterhalb mit
2:1:2 Zihnchen, deren mediale der lateralen Paare doppelt so gross sind

10

[F16. 10. — Erecula simplexr n. sp.
Korper in Dorsalansicht.

wie die drei iibrigen gleichgrossen. Vorderrand des Carapax oben mit einer
dichten Kérnchen-Querreihe; hintere Fliache des Carapax grob und regellos
bekornelt; 1.-4. Area des Scutums mit je zwei Querreihen grober Kornchen,
wie auch das 3. freie Tergit; 5. Area = Scutum-Hinterrand und 1. und 2.
freies Tergit mit nur je einer Kérnchen-Querreihe; Scutum-Seitenrand mit
zweil Kornchen-Langsreihen. Freie Sternite mit je einer Kérnchen-Querreihe;
Stigmensternit und ventrale Fliche der Coxen dicht bekdrnelt, 4. Coxa
desgleichen auch lateral und dorsal. Dorsalbuckel des 1. Cheliceren-Gliedes
glatt. Palpen : Trochanter ventral mit 2 kraftigen Zahnchen; Femur dorsal
und lateral mit je einer Kérnchen-Léngsreihe, ventral in den basalen 24 mit
einer Léangsreihe aus 8-9 kriftigen Ziahnchen und medial-apical mit 1 Dérn-



2 PARC NATIONAL DE L’UPEMBA

.

[\

chen bewehrt; Patella ventral mit 3 medialen und 2 lateralen Zihnchen
besetzt; Tibia und Tarsus wie iiblich bewehrt. Beine bis zur Tibia leicht
bekérnelt; 3. und besonders 4. Femur S-formig gekrimmt und apicalwirts
keulig verdickt; Zahl der Tarsenglieder 5, (8-) 9 (-10), 6, 7; 1. und 2, Disti-
tarsus jeweils 2-gliedrig.

Grundfdrbung des Kéorpers rostgelb, dorsal auf Carapax und der
1.-4. Area des Scutums schwarz gefleckt (vergl. Fig. 10); Scutum-Seitenrand
nur schmal schwarz lingsgestreift; 5. Area = Scutumhinterrand durchlau-
fend schwarz quer-gestreift; freie Tergite mit je zwei schwarzen Quer-
flecken. Freie Sternite,” Stigmensternit und ventrale Fliache der Coxen
einfarbig rostgelb, doch 4. Coxa lateral und apical mit je einem schwarzen
Flecken. Cheliceren und Palpen einférmig rostgelb; Beine rostgelb, leicht
schwarz gefleckt und genetzt.

Typus : 1 g : Lusinga (colline), alt. 1.810 m, 16.VII.1947 (Priip. V).

Paratypoide : Lusinga (colline), alt. 1.810 m : 5 (g, @), 4.IV.1947;
(g, @), TIVALT, 7 (5, ?), 16.VI1.1947,

Subfam. POLYCORYPHINAE Rorwer, 1935.

Gen. PROCORYPHUS ROEWER, 1950,

Procoryphus ROEWER, 1950, Rev. Zool. Bot. Afr., vol. 44, (1), p. 47 (Geﬁo-
typus : P. multispinatus ROEWER).

Procoryphus straeleni n. sp.
(Fig. 11 u. 11a.)

Linge des Korpers 3,8; des 1.-4. Beines 8, 16, 11, 14 mm.

Tuber oculorum mit einem Dornenpaar; Carapax beiderseits des oberen
Mediandornes seines Vorderrandes mit 2 : 2 Dérnchen und unterhalb mit
den tiiblichen 2 : 1 : 2 Zdhnen, von denen die beiden gleichgrossen der late-
ralen Paare doppelt so gross sind wie der mediane (Fig. 11 a); hintere
Fldache des Carapax mit einer Querreihe aus 4 und dahinter mit einem Paar
spitzer Dornchen. Seitenrand des Scutums mit je einer groben Kornchen-
Lingsreihe; 1. Area des Scutums mit einem Dornen-Paar, vor diesem mit
einem engeren Dornchen-Paar und jederseits mit je einem weiteren, klei-
neren Dornchen; 2. Area mit einem mittleren Dornen-Paar, einem medianen
und je 2 lateralen Dornchen; 3. Area mit einem mittleren (gréssten) Dornen-
Paar, zwischen diesen Dornen mit einem medianen Paar und lateral mit je
einem weiteren Paar von Doérnchen; 4. Area mit einem kleineren Dornen-
Paare und je einem lateralen Paar von Dérnchen; 5. Area = Scutum-
Hinterrand mit einer Querreihe aus 7, 1. ireies Tergit mit einer Querreihe
aus 9, 2. und 3. freies Tergit mit je einer Querreihe aus 7 Dornen, von allen

)

¥
//[’



|

o
ol

NATIONAAL UPEMBA PARK

diesen der mediane jeweils der grosste ist; die beiden lateralen Dornen
des 1. freien Tergits stehen einander dichl genidhert; zwischen den Dornen
dieser vier Querreihen steht jeweils ein viel kleineres Dérnchen (vergl.
Fig. 11). Freie Sternite mit je einer sehr regelmassigen und dichten Korn-
chen-Querreihe; Stigmensternit und ventrale Fliche der Coxen dicht
bekérnelt; 4. Coxa ausserdem lateral mit einer schrigen Querreihe aus
4-5 Dornchen und apicalwérls davon mit mehreren noch kleineren Dérnchen
(Fig. II). Dorsalbuckel des 1. Chelicerengliedes glatt. Palpen dorsal auf allen
Gliedern bekérnelt; Trochanter ventral mit 1 Zihnchen, Femur ventral mit

Fi6. 11. — Procoryphus straeleni n. sp. — Korper in Dorsalansicht.
@) Carapax mit Bedornung seines Vorderrandes und Tuber oculorum
in linker Seitenansicht.

einer vollstdndigen Zihnchen-Ldngsreihe und medial-apical unbewehrt,
Patella bis Tarsus ventral-beiderseits wie iiblich bewehrt. Beine bis zur
Tibia leicht bekornelt; 1.-4. Femur gerade; Zahl der Tarsenglieder 5(-6),
(9-110, 6(-7), 7; 1. Distitarsus 2-gliedrig und 2. Distitarsus 3-gliedrig.

Grundfdrbung des Korpers rostgelb, dorsal reich schwarz gefleckt und
genetzt (vergl Fig. 11); Cheliceren rostgelb, ihr 1. Glied dorsal schwirzlich
umrahmt. Palpen und Beine rostgelb, schwach schwarz genetzt, doch
4. Coxa lateral mit einem schwarzen Flecken und 1.-4. Trochanter apical
schwairzlich geringelt.

Nora : Diese Art ist vom Genotypus durch die mediane Bedornung des
Scutum-Hinterrandes und des 3. freien Tergites unterschieden, die bei



24 PARC NATIONAL DE L’'UPEMBA

P, multispinatus fehlt; auch ist die Bewehrung der 4. Coxa und die dorsale
Flecken-Zeichnung abweichend bei den beiden Arten. Von den 60 vorlie-
genden (g, @) haben 42 (g, @) den 1. Tarsus beiderseitig 5-gliedrig,
4 (g, @) den 1. Tarsus einerseits 5-gliedrig und andererseits 6-gliedrig,
14 (g, @) den 1. Tarsus beiderseitig 6-gliedrig. '

Typus : 1 g : Mabwe (rive Est du lac Upemba), alt. 58 m,
14-21.VIT1.1947.

Paratypoide : Mabwe (rive Est lac Upemba, alt. 585 m : 37 (&', 9),
14-21.VIILA947; 22 (g, @), 21-24.VIII.1947.

Subfam. ACACINA Roewer, 1935.
Gen. ACANTHACACA n. g.

Tuber oculorum mit einem Dornen-Paar; 1. Area des Scutums ohne
mediane Langsfurche; 1.-4. Area mit je einem Dornen-Paar;-5. Area mit
einer Querreihe aus 6 Dornen; 1. und 2. freies Tergit mit je eirier Querreihe
aus b und 3. freies Tergit einer Querreihe aus 3 Dornen. Stigmen nicht
sichtbar; 4. Coxa lateral ohne einen grdsseren Einzeldorn. Palpenfemur
medial-apical mit 4 Ddérnchen bewehrt. Beine : Gliedzahl des 1. Tarsus
6 oder mehr als 6, des 2.-4. Tarsus jeweils mehr als 6; 1. und 2. Distitarsus
jeweils 3-gliedrig; 3. und 4. Tarsus ohne Pseudonychium und mit einfachen,
nicht kammzihnigen Doppelklauen. Genotypus.

Acanthacaca upembensis 11. sp.
(Fig. 12.)

Linge des Korpers 3,5; des 1.-4. Beines 13, 22, 12, 16 mm.

Tuber oculorum mit einem Dornen-Paar; Carapax beiderseits des oberen
Mediandornes seines Vorderrandes mit je 2 und hinter diesem oberen
Mediandorn mit noch einem weiteren Dérnchen, und unterhalb seines
Vorderrandes mit den tblichen 2: 1 : 2 Zihnen, von denen die beiden
gleichgrossen der lateralen Paare doppelt so gross sind wie der mediane;
jederseits neben dem Tuber oculorum mit 2 Dérnchen und hintere Fliche
des Carapax mit zwei Paaren hinter einander stehender Dornchen; 1. Area
des Scutums mit einem Dornen-Paar, vor diesem mit ¢inem enger stehenden
Dornchen-Paar und jederseits mit je 1 weiteren Dornchen; 2. Area jederseits
neben seinem mittleren Dornen-Paar mit je 2 Doérnchen; 3. Area mit je
2 Dornchen lateral und zwischen dem mittleren grossen Dornen-Paar;
4. Area lateral mit je 1 Dornchen und zwischen seinem grossen Dornen-Paar
mit einem kleinen Doérnchen-Paar; 5. Area = Scutum-Hinterrand ohne
Mediandorn, lateral seines mittleren grossen Dornen-Paares mit je 2 wei-



Ut

NATIONAAL UPEMBA PARK 2¢

teren Dornen; 1. und 2. freies Tergit mit je einer Querreihe aus je 5 Dornen,
zwischen deren beiden lateralen noch je 1 kleines Dornchen steht;
3. freies Tergit mit einer Querreihe aus 3 Dornen, neben deren Mediandorn
noch je 1 weiteres kleineres Dérnchen steht; freie Sternite mit je einer
Kornchen-Querreihe; Stigmensternit und Flache der 1.-4. Coxa dicht bekor-
nelt; 4. Coxa ausserdem lateral dicht und regellos bezdhnelt. Der Dorsal-
buckel des 1. Chelicerengliedes bekornelt. Palpen dorsal auf allen Gliedern
bekoérnelt; Trochanter ventral mit 2 Zihnchen, Femur ventral in seinen
basalen 24 mit einer Léngsreihe aus 9-11 Zihnchen und medial-apical mit

FIG. 12. — Acanthacaca upembensis n. g. n. sp.
Korper in Dorsalansicht.

1 Doérnchen hewehrt, Patella bis Tarsus ventral-beiderseits wie iiblich

bewehrt. Beine bis zur Tibia leicht bekornelt; 1.-4. Femur gerade; Zahl
der Tarsenglieder (6-)7, 14-12, 7, 7-8.

Grundfarbung des Korpers blassgelb, dorsal schwarz gefleckt und genetzt
(vergl. Fig. 12), hier alle Dornen und Doérnchen schwarz; freie Sternite
rostgelb mit schwarzen Kornchen-Querreihen; Stigmensternit und Coxen
einfarbig rostgelb, doch 4. Coxa lateral schwarz gefleckt. Cheliceren und
Palpen schwarzlich genetzt, wie auch die blassgelden Beine.

NoTa : Diese Art hat grosse Ahnlichkeit mit Procoryphus straeleni n. sp.,
doch zeigt der 1. Tarsus der letztgenannten Art stets einen 2-gliedrigen
1. Distitarsus, wihrend bei Acanthacaca upembensis n. sp. ebenso constant
der 1. Distitarsus stets 3-gliedrig ist. Auch ist die Bedornung des Riickens
bei beiden Arten abweichend (5. Area und freie Tergite). Von den vorlie-
genden 42 (g, @) haben 38 (5, @) den 1. Tarsus beiderseitig 7-gliedrig und
4 (g, @) den 1. Tarsus beiderseitig 6-gliedrig.



[\
=3

PARGC NATIONAL DE L'UPEMBA

Typus : 1 g : Kaswabilenga (riv. Lufira), alt. 680 m, 1.X.1947,

Paratypoide: 25 (g, @) : Kaswabilenga (riv. Lufira), alt. 680 m,
1.X.1947; 16 (o, @) : Pelenge (affl. dr. Lufira), alt. 1.250-1.600 m, 20.VI.1947.

Ord. PEDIPALPI Latremie, 1806.
Subord. AMBLYPYGI TuoreLr, 1883.
Fam. TARANTULIDAE Karsca, 1879.
Sublfam. PHRYNICHINA Sivon, 1892.
Gen. DAMON C. L. KocH, 1850.

Damon variegatus (PERTY), 1834.

Phrynus variegatus PERTY, 1834, Delect. An. Artic., p. 200, Faf. 39, Fig. 10.
Damon variegatus C. L.. KocH, 1850, Uebers. Arachn., vol. 5, p. 81.

" Nanodamon cinctipes Pocock, 1894, Ann. Mag. Nat. Hist., ser. 6, vol. 14,
p- 293.

Damon variegatus KRAPELIN, 1899, Scorpiones und Pedipalpi, 8. Liefrg. des
« Tierreich » (Berlin), p. 239.

Viele Hundert g und @, adult uhd inadult, von folgenden Lokalititen :

Lusinga (colline), alt. 1.810 m, 11-18.VII.1947.

Mabwe (rive Est du lac Upemba), alt. 535 m, 1-12, 14-21, 21-24 und
22.VIII.1947; 3.I1X.1947.

Kaswabilenga (riv. Lufira), alt. 680 m, 15, 26, 27-30.1X.1947 und 1-3 und
31.X.1947.

Kankunda (affl. g. Lupiala et affl. dr. Lufira), alt. 1.300 m, 10-15, 20,
24-28 X1.1947.

Kateke (affl. Muovwe et sous-affl. dr. Lufira), alt. 960 m, 23.X1-5.X1II 1947.

Kaziba (affl. g. Senze et sous-affl. dr. Lufira), alt. 1.140 m, 1-6, 14, 16, 17, 19 -
und 26.11.1948.

Kafwe (affl. dr. Lufwa et sous-affl. dr. Lufira), alt. 1.780-1.830 m), 5.1I1.1948.
Munoi (bifurcation riv. Lupiala, affl. dr. Lufira), alt. 890 m, 31.V.1948.
Kilwezi (affl. de Lufira), alt. 700-1.000-1.400 m, 12.VIII und 6-7.IX.1948.
Mabwe (rive Est du lac Upemba), alt. 585 m, 27.XI, 2 und 24.XI11.1948.

Kabulumba (chaine de montagnes entre Mabwe et la Lufira, 22 km a I'Est
de Mabwe), alt. 387 m, 28.1.1949.

Mabwe (rive Est du lac Upemba), alt. 585 m. 6.I11.1949.

Ganza. (salines prés riv. Kamandula, affl. dr. T.ukoka et sous-affl. g. Lufira),
alt. 860 m), 14 und 21.VI und 4-6.VII1.1949.



NATIONAAL UPEMBA PARK 27

Ord. SCORPIONES Hewmrrich & EnRENBERG, 1829.

Fam. BUTHIDA Simon, 1879.
Subfam. BUTHINA Kraeperin, 1899.

Gen. BUTHUS LkeacH, 1815.

Buthus trilineatus (PETERS), 1861.

Mabwe (rive Est du lac Upemba), alt. 585 m : 48 (g, @), 1.XI1.1947;
13 (g, @), 12.VII11947: 35 (g, @, pll.), 1.XI1.1947; 34 (g5, @, pull.),
1.X11.1947; 31 (g, @. pull.), 24-24.VIII.1947; 6 (g, 9), 9.1X.1947;
58 (g, @), 7.1X.1947.

Kaswabilenga (riv. Lufira), alt. 680 m : 29 (g, @), 15.1X.1947; 8 (&', @,
pull.), 16.IX.1947; 16 (g, Q), 7-9.X4947; 25 (g, @), 3-8.XI.1947,
11.XT11.1948.

Kanonga (affl. dr. Fungwe), alt. 675-695-860 m : 19 (&, @), 13-27.1X.1947.

Escarpement de la Lupiala, alt, 900-1.200 m : 20 (g", @), 23.X.1947.

Kankunda (affl. g. Lupiala et sous-affl. dr. Lufira), alt. 1.300 m : 23 (&'. @),
12-15.X1.1947; %1 (&', @), 17-19.X1.1947; 18 (&, @), 20.X1.1947.

Kaziba (affl. g. Senze et sous-affl. dr. Lufira), alt. 1.140 m : 6 (g, ?),
26.11.1948. '

Munoi (bifurcation riv. Lupiala, affl. dr. Lufira), alt. 80 m : 22 (&', ?),
16-24.V1.1948.

Kilwezi (affl. dr. Lufira), alt. 700-1.000 m : 12 (o', @), 26.VII-7.X1.1948.

Mabwe (rive Est du lac Upemba), alt. 585 m : Girca 200 (g, @, pull.) :
20.X1.1948; 2 @, 6.XI1.1948; 59 (g, @, pull), 21.XI1.1948; 26 (&', ?),
20.XI1.1948; 31 (g, @), 29.XI1.1948; 34 (g, @), 27.X1.1948; 30 (g, 9.,
pull.), 7.1.1949; 26 (g, @), 2.11.1949. ’

Lusinga (colline), alt. 1.810 m : 54 (g, @, pull.), XI1.1948.
Kapelwa (affl. g. Grande-Kafwe et sous-affl. dr. Lufwa), alt. 1.780 m
37 (o, @), 11.X11.1948. :
Kabulumba (chaine de montagnes entre Mabwe et la Lufira, 22 km 4 I'Est
de Mabwe), alt. 987 m : 18 (g', @), 28.1.1949.

Kisokwe {mont, 12 km a ’Est de Mabwe), alt. 700-825 m : 46 (g, @, pull.},
29.1.1949.

[Dipidi (af]fl. dr. Lufwa et sous-affl. dr. Lufira), alt. 1.700 m : 15 (g5, ?),
11.1949.

Kanonga (affl. dr. Fungwe), alt. 675-695-860 m : 28 (g5, @), 11-23.11.1949.

Ganza, salines (prés riv. Kamandula, affl. dr. Lukoka et sous-affl. g. Lufira),
alt. 860 m : 10 (g, @), 21.V1.1949.



28 PARC NATIONAL DE L'UPEMBA

Gen. LYCHAS C. L. KocH, 1845.

Lychas burdoi (E. SiMoN), 1882.

Pelenge (gorges), alt. 675-695-860 m : 3 @, 13-27.1X.1947.

Mabwe (rive Est du lac Upemba), alt. 585 m : 3 (g, @), 1-12.VIII.1947;
10 (&, ), 1.XIL1947; 13 (&, @), 25-31.VIII.1947.

Kaswabilenga (riv. Lufira), alt. 680 m : 14 (g, @), 16.IX1947; 3 (Q),
7-9.X . 1947.

Kanonga (affl. dr. Fungwe), alt. 675-695-860 m : 3 (@), 13-27.1X.1947.

Kankunda (affl. g. Lupiala et sous-affl. dr. Lufira), alt. 1.300 m : 22 (g, @),
20.XTA947; 12 (g, @), 20.X1.1947; 10 (g, @), 22-24. XT1.1947.

Munoi (bifurcation riv. Lupiala, affl. dr. Lufira), alt. 890 m : 17 (g, ?),
10.V1.1948.

Mabwe (rive Est du lac Upemba), alt. 58 m : 2 (g, @), 27.X1.1948.
Kanonga (affl. dr. Fungwe}, alt. 675-695-860 m : 6 (g, @), 20-23.11.1949.
Mabwe (rive Est du lac Upemba), alt. 585 m : 8 (g*, @), 6.I11.1949.

Gen. BABYCURUS KarscH, 18%6.

Babycurus centrurimorphus KarscH, 1886.

Mabwe (rive Est du lac Upemba), alt. 585 m : 21 (g, Q), 1-4.IX.1947.
Lusinga (colline), alt. 1.810 m : 12 (g, Q), 10.1V.1947.
Mabwe (rive Est du lac Upemba), alt. 585 m : 20 (g7, ?), 9.1X.1947.

Munoi (bifurcation riv. Lupiala, affl. dr. Lufira), alt. 80 m : 19 (5, @),
2.5 VI.1948; 11 (5, Q), 16-24.VI.1948.

Mabwe (rive Est du lac Upemba), alt. 585 m : 8 (5, @), 20.X1.1948; 10 (&', ?),
21.X11.1948; 12 (g, @), 29.XI1.1948; 35 (5, @), 2.X1.1949.

Kisokwe (mont, 12 km & I'Fst de Mabwe), alt. 700-825 m : 13 (g, @),
29.1.1949.

Babycurus crassicaudatus n. sp.
(Fig. 13-17.)

Maasse : Korper 57, Truncus 25 (Carapax 6, Tergite 19), Cauda (ohne
Blase) 32, 4. und 5. Caudalglied je 7, Pedipalpen : Femur 5,5, Tibia 6,
Hand 5, Finger 5,5 mm lang; 4. Caudalglied 3, 5. Caudalglied 5,5, Blase 2,
Pedipalpen : Tibia 2,2, Hand 3,5 mm breit.

Carapax vor den Mittelaugen nicht aufsteigend, ohne Kielhildung;
Hauptaugen in der Mitte gelegen; 3 : 3 Nebenaugen an den Vorderrandecken
des Carapax, Vorderrand des Carapax gerade; Fliche des Carapax leicht
verstreut bekdrnelt.

Tergite des Truncus mit schwachem, hinten kérnigem Mediankiel, doch
7. Tergit ohne Kiel; 1.-6. Tergit auf der Fliache spirlich verstreut bekornelt
und am Hinterrande entlang mit je einer Kérnchen-Querreihe.



19

NATIONAAL UPEMBA PARK

13

I'16. 13. — Babycurus crassicaudalus n. sp.
Dorsalansicht.

Sternite des Truncus vollig matt-glatt; 5. Sternit chne Spuren von Kielen;
Zahl der Kammzihne jederseits 18 — meist 19 — 20; Sternum {riangel-
formig.



30 PARC NATIONAL DE L’UPEMBA

Cauda schlank, matt-glatt; Dorsal- und Lateralkiele nur als schwache
Koérnchen-Lingsreihen auf dem 1. und 2. Gliede nachweisbar; 1. Glied am
kiirzesten; 2. und 3. Glied ldnger als 1. Glied und gleichlang; 4. Glied langer

16 17

Babycurus crassicaudatus n. sp.
F1G. 14. — 4. und 5. Caudalglied und Blase in Dorsalansicht,
starker vergrossert.

I'16. 13. — Linke Chelicere in Dorsal-(a) und Ventralansicht (b).
I16. 16. — Tarsus des rechten 4. Beines mit 2 Grunddornen
und dem einen #dusseren Tarsalsporn.

116. 17. — Beweglicher Finger der rechten Pedipalpenschere

mit Bekdinelung seiner Schneide.

als 3. Glied und im hinteren Drittel etwas verdickt, so lang wie das 5. Glied;
5. Glied eigentiimlich herzférmig verbreitert (Fig. 13, 14); Blase klein, nur
etwa 14 so breit wie die grosste Breite des 5. Gliedes; unter dem Giftstachel
mit einem Dorn.



|
|

wy

r

5

NATIONAAL UPEMBA PARK 31

Cheliceren (Fig. 15 a, 15 ) mit 2 Zdhnen am Unierrande des unbeweg-
lichen Fingers.

Pedipalpen : Femur matt-glatt, nur an seiner Vorderfliche mit einigen
wenigen, schwachen, stumpfen Buckeln; Tibia matt-glatt, vorn-oben mit
einer leichten stumpfen Kante und vorn-unten mit einer Kante von 3-4 klei-
nen Kegelhéckern; Hand matt-glatt und ohne Fingerkiel; beweglicher
Scherenfinger auf seiner Schneide (Fig. 17) mit 5 Schrédgreihen feiner
Zihnchen, die mit je 3 etwas groberen beginnen und apical mit je einem
groberen schliessen (abgesehen von den 2 basalen Reihen, die mit einander
verschmelzen und in ihrer Mitte jederseits je 1 gréberes Kdérnchen auf-
weisen, sowie abgesehen von der kleinen Apical-Schriagreihe der Schneide).

Beine matt-glatt; nirgends bekérnelt; nur 4. Tarsus mit einem &dusseren
Tarsalsporn; 1.-4. Tarsus mit je 2 Grunddornen und ohne Endloben
(Fig. 16).

Farbung des Koérpers lehmgelb, Carapax leicht schwarz genetzt und um
die Hauptaugen am dunkelsten; Tergite des Truncus mit je 4 schwérzlichen,
verwischten Flecken; Cauda einfarbig lehmgelb, ihr letztes Glied rostgelb,
Blase blassgelb. Pedipalpen lehmgelb, nicht gefleckt, nur die Scherenfinger
dunkel gebrdunt; Beine lehmgelb, die zwei basalen Tarsenglieder am
Grunde leicht schwarz geringelt (Fig. 13).

NoTA : VACHON’s Tabelle der bekannten Arten dieser Gattung (1940,
Bull. Soe. Zool. France, vol. 45, p. 179) fihrt vorliegende Art eindeutig auf
B. ornatus WERNER (1936, Festschr. STranp, vol. 2, p. 181), unterscheidet
sich aber von ihr durch das stark herzférmig verbreiterte (in den Diagnosen
die Ubrigen Arten dieser Gattung nirgends derart erwidhnte) 5. Caudalglied,
das hier ebenso wie die Blase lehm- bezw. rostgelb, bei B. ornatus nach
WERNER aber schwarz ist.

Typus : 1 g : Mabwe (rive Est lac Upemba), alt. 585 m, 13.X1.1948.
Paratypoide : '

Kaswabilenga (riv. Lufira), alt. 680 m : & Expl., 7-9.X.1947.

Kankunda (affl. g. Lupiala et sous-affl. dr. Lufira), alt. 1.300 m : 11 Expl.,
20.XT1.1947.

Kateke (affl. Muovwe et sous-affl. dr. Lufira), alt. 960 m : 8 Expl., 23.XI-
5.X1I.1947.

Kalungwe (affl. dr. Senze et sous-affl. dr. Lufira), alt. 800-1.700 m : 6 Expl.,
20.VIII.1948.

Mabwe (rive Est du lac Upemba), alt. 585 m : 17 Expl., 6.X11.1948.
Kanonga (affl. dr. Fungwe), alt. 675-695-860 m : 1 &', 6 @, 11.-21.111.1949.



PARC NATIONAL DE L'UPEMBA

Co |
nN

Fam. SCORPIONIDAE Pocock, 1803.
Subfam. SCORPIONINA Pocock, 1893.
Gen. PANDINUS THORELL, 1877.

Pandinus viatoris (Pocock), 1890.

Hand mit nur schmalem Ballen, ihre Breite wenig grosser als die Linge
der Hinterhand und stets viel geringer als die Lange des unbeweglichen
Fingers, ihre Oberflaiche nur schwach netzartig grubig, ihr Innenrand nur
hockerig, nicht dornspitzig. Ventralfliche der Pedipalpentibia mit nur
zw el weitschichtigen Reihen von Trichobothrien am Hinterrande.

Kankunda (affl. g. Lupiala et sous-affl. dr. Lufira), alt. 1.300 m : 1 (g),
1(Q), 17-19.X1.1947.

Kabenga (prés de Kaziba), alt. 1.240-1.300 m : 4 (g, @), 31.IT1.1949.

Pandinus imperator (C. L.. Kocn), 1842.

Hand mit breit herzférmigem Ballen, ihre Breite bis 1 14 mal so gross
wie die Lidnge der Hinterhand und so breit wie die Linge des Hinterhand
und so breit wie die Linge des beweglichen Fingers, mit fast halbkreis-
rundem Ballen, Oberfliche dicht mit isolierten, teils auch netzartig ver-
fliessenden Buckeln besetzt. Ventralfliche der Pedipalpentibia mit dret
Reihen von Trichobothrien am Hinterrande.

Lusinga (colline), alt. 1.810 m : 46 (5", Q) und 45 pulli, 14.I111.1947; 6 (&', 9),
19.111.1947; 17 (&, Q, pull.), 8.IV.1947; 85 (&, @, pull.), 12.VII.1947.
[Dipidi (affl. dr. Lufwa et sous-affl. dr. Lufira), alt. 1.700 m] : 47 (g, @),

20.111.1947.

Mabwe (rive Est du lac Upemba), alt. 58 m : 31 (g, @), 1-12.VII1.1947;
19 (g, @), 25-31.VIIL.1947; 23 (g, @, pull.), 1-4.1X4947; 15 (g Q),
7TIXA947; 1 g, 9.IX.1947.

Lusinga (riv. Kamitungulu), alt. 1.760 m : 3 g, 13.V1.1945.

Kaswabilenga (riv. Lufira), alt. 680 m : 30 (g, @), 15.1X.1947; 5 (&', ?),
16.1X.1947.

Kanonga (affl. dr. Fungwe), alt. 675-695-890 m : 11 (g', @), 13-27.1X 1947.

Escarpement de la Lupiala, alt. 900-1.200 m : 1 @, 23.X.1947.

Kateke (affl. Muovwe et sous-affl. dr. Lufira), alt. 960 m : 1 inadult,
5.XI1.1947.

[Mitwaba (route Lusinga-Mitwaba), alt. 1.500 m] : 1 @, X.1947.

Kaziba (affl. g. Senze et sous-affl. dr. Lufira), alt. 1.140 m : 1 inadult,
14.11.1948.



4

NATIONAAL UPEMBA PARK

[ael
)

Kilwezi (affl. dr. Lufira), alt. 1.400 m : 1 g, 26.VII-7.1X.1948,

Mabwe (rive Est du lac Upemba), alt. 585 m : 5 (g, @), 20.X1.1948; 6 (&, @),
6.X11.1948; 5 (5, ¢, pull.), 7.1.1949.

Kapelwa (affl. g. Grande-Kafwe et sous-affl. dr. Lufira), all. 1.780 m :
31 (g, @, pull.), 11.XI1.1948.

Kanonga (affl. dr. Fungwe), alt. 675-695-860 m -: 17 (g, @, pull), 11-
13.11.1949. v

[Dipidi (affl. dr. Lufwa et sous-affl. dr. Lufira), alt. 1.700 m] : 20 (5", @,
pull.), 11.1949: 21 (5, @, pull.), 29.111.1949.

[ Kimiala (affl. Luizi et sous-affl. g. Lufwa prés Sampwe, Kundelungu), alt.
300 m : 1 9, 15 pulli, 23.111.1949.

Ganza, salines (prés riv. Kamandula, affl. dr. Lukoka et sous-affl. g. Lufira),
alt. 860 m : 7 (&, @), 27.VI-2.VIL.1949; 2 &, 4 pulli, 6.VI1.1949.




34 PARC NATIONAL DE L’UPEMBA

ALPHABETISCHES REGISTER.

A. — ORDNUNGEN, UNTERORDNUNGEN, FAMIELIEN, UNTERFAMIELIEN
UND GATTUNGEN.

dcacine ROEWER, 24.
Acanthacaca nov. gen. ROEWER, 24.
Assamiide SOERENSEN, 12.

Babycurus KARSCH, 28.
Buthidae SIMON, 27.
Buthina@ KRAEPELIN, 27.
Buthus LEACH, 27.

Damon C. L. KocH, 26.
Dongila ROEWER, 16.

Erecin®e ROEWER, 19.
Erecongoa ROEWER, 19.
Erecula ROEWER, 21.

Findia ROEWER, 14.
Guruia LOMAN, 11.
Hypozesline ROEWER, 12.

Laniatores THORELL, 12.
Lychas C. L. KocH, 28,

Mabwella nov. gen. ROEWER, 14.
Mecutina ROEWER, 16,

Nanodamon POCOCK, 26.
NEkogoa ROEWER, 14, 15.

Opiliones SUNDEVALL, 5.

Palpatores THORELL, 11.
Pandinus THORELL, 32.
Pedipalpi LATREILLE, 26.
Phalangiidze SIMON, 11.
Phalangiing (SIMON, 11,
Phrynus PERTY, 26.
Polycoryphine ROEWER, 22,
Procoryphus ROEWER, 22.

Rhabdopygella ROEWER, 15.
Rhabdopygus ROEWER, 12.
Rhampsinitus SIMON, 11.

Scorpiones HEMURICH & EHRENBERG, 27,
Scorpionide POCOCK, 32.

Scorpionine POCOCK, 32.

Solifuga SUNDEVALL, 5.

Solpuga s. str. ROEWER, 5.
Solpugarda ROEWER, 10.
Solpugella ROEWER, 5.

Solpugide ROEWER, 5.
Spinixestus nov. gen. ROEWER, 16.

Viglua ROEWER, 14.

B. — ARTEN.

armaius nov. spec. ROEWER (Spinizes-
tus), 17.

burdoi (SIMON) (Lychas), 4, 28.
cavimanus (Pocock) (Pandinus), 4, 32.

centrurimorphus KARSCH (Babycurus), 4.
28.

cinctipes Pocock (Nanodamon), 26.
crassicaudatus nov. spec, ROEWER (Baby-
curus), 4, 28.

granulata nov. spec. ROEWER (Erecon-
goa), 19.

imperator (C. L. KocH) (Pandinus), 4, 32.



[y

b e

TP .-

NATIONAAL UPEMBA PARK 35

maculalus nov. spec. ROEWER (Rhabdopy-
gus), 13.

meruensis TULLGREN (Solpuga), 5.

mubalea nov. spec. ROEWER (Solpugel-
iy, 9.

obsti ROEWER (Guruia), 11.
ornatus WERNER (Babycurus), 31.

pachypus ROEWER (Erecula), 21.

quadrispina ROEWER (Rhampsinitus), 11.

rufus nov. spec. ROEWER (Spinirestus),
18.

rugipalpis nov, spec. ROEWER (Rhabdo-
pygus), 3, 12.

simplex nov. spec. ROEWER (Erecula), 21.
straeleni nov. spec. ROEWER (Procory-
phus), 22. :

trilineatus (PETERS) (Buthus), 4, 29.

upembana nov. spec. ROEWER (Solpu-
ga), 7.

upenmbensis nov. spec. ROEWER (Acantha-
caca), 24.

variegatus C. L. KocH (Damon), 4, 26.
rariegatus PERTY (Phrynus), 26.
viatoris (POCOCK) (Pandinus), 4, 32.

wiltei nov. spec. ROEWER (Mabwella), 15.
wittei nov. spec. ROEWER (Solpuga), 5.




PARC NATIONAL DE L'UPEMBA

o
-

INHALT

Beite

VORWORT ... o ch iir e eie i vee ein e el e e e i e e e e e 3

o

Ord. SOLIFUGA

ot

Fam, Solpugide

Ord. OPILIONES . ... . e i ihn e een e e e e e e e e 1
Subord. Palpatores ... .. . L L 0 e 11
Fam. Phalangiid®e . ... ... . .. . o e e 11

Subord. Laniatores ... ... .0 L0 L L e e e 12
Fam. Assamiidae ... .. . . 0 0 12
Subfam. Aypoxestine . ... ... ... ... . . o o e e 12
Subfani. Erecin® ... ... ... .. oo e v e e e 19
Subfam. Polycoryphinag ... ... ... .. .. . oo 22
sSubfam. dcacina® . ... ... . L e e e e e 24

Ord. PEDIPALPT . ... ... cii et vie oot e e e e e 26

Fam. Tarantulide . ... ... ... ... .. .. . e 206

Ord. SCORPIONES ... v cor cvr eie e eee et e e e e e e 27

FFam. Buthida . .0 0 L 0 e e e e e 27
Fam. Scorpionid® . ... ... .. . . o 0 e e e e 32

ALPHABETISCHES REGISTER ... ... ... cv er vie eer e e e vie e eee e e s 34




AT W —

T oempmE

AVIS

L'Institut des P’arcs Nationauz du Congo Belge a com-
mence, en 1337, la publication des résultats scientifiques
des missions envoyées aux Purcs Nationauz, en vue d'en
faire l'exploration.

Les divers travaux paraissent sous forme de fascicules
distincts. Ceux-ci comprenuent, suivant l'importance du
sujet, un_ou plusieurs travaux d’'une méme mission.
Chaque mission a sa numérotation propre.

Les fascicules peuvent s’acquérir séparément.

L'institut des Parcs Nationauz du Congo Belge n'ac-
cepte aucun échange.

FASCIGULES PARUS

HORS SERIE :
Les Parcs Nationaux et la Protection de la Nature.

Discours prononcé par le Roi Albert a l'installa-
tion de la Commission du Parc National Albert.

Discours prononcé par le Duc de Brabant a
I'African Sociely, & Londres, a l'occasion de la
Conférence Internationale pour la Protection de la
IFaune et la Flore africaines.

La Protection de la Nature. Sa nécessité et ses
avantages, par V. VAN STRAELEN, 1937.

BERIGHY

Het Instituut der Nationale Parken van Belgisch Conge
heeft in 1937 de publicatie aangevangen van de weten-
schappelijke uitslagen der zendingen welke naar de Natio-
nale Parken afgevaardigd werden, ten einde ze te onder-
zoeken.

De verschillende werken verschijnen in vorm van afzon-
derlijke afleveringen welke, volgens de belangrijltheid van
het onderwerp, één of meer werken van dezellde zending
bevatten. Iedere zending heeft haar eigen mnmering.

De afleveringen kunnen afzonderlijk aangeschaft worden.

Het Instituut der Nationale Parken van Belpisch Congo
neemt geen ruilingen aan.

VERSGHENEN AFLEVERINGEN

I3UITEN REEKS :
De Nationale Parken en de Natuurbescherming.

RRedevoering uitgesproken door Koning Albert op
de vergadering tot aanstelling der Comnnissie van
het Nationaal Albert Park.

Redevoering door den Hertog van Brabant gehou-
den in de African Sociely, te Londen, bij de gele-
genheid van de Internationale Conferentie voor de
Bescherming van de Afrikaansche IFauna en Flora.

De Natuurbescherming. Haar noodzakelijkheid en
haar voordeelen, door V. VAN STRAELEN, 1937.

Exploration du Perc National Albert. — Exploratie van het Nationaal Albert Park

1. — Mission G. F. pE WITTE (1933-1935).

I — Zending G. I'. DE WITTE (1933-1935).

Fasc,
AflL
1. G. F. pE WITIE (Bruxelles), Infroduction . 1937
2. C. ATTEMS (Vienne), Myriopodes . 1937
3. W. MiIcHAELSEN (Hamburg), Oligochdten . S e 1937
4. J. H. SCHUURMAXS STERHOVEN Ir (Utrecht), Parasitic Nemaloda ... .. ... ... .. .. 1937
5. T. BURGEON (Tervueven), Carabidae ... ... ... ... .. .. . ool il i
M. BANWINGER (Giessen), Carabidae (Scarilini) ... ... ... ... ... .. . .. .. .. .\ 1937
6. L. BURGEON (Tervueren), Lucanidae e e e e ) 1937
7. L. BurcEoN (Tervueren), Scarabacidae (S. Fam. Celoniinae) ... ... ... ... ... ... .. 1937
8. R. KLEINE (Stettin), Brenthidae und Lycidae . 1037
9. H. SCHOUTEDEN (Tervueren), Oiseaux 1938
10. 8. FRECHKOP (Bruxelles), Mammiféres .., e 1938
11. J. BEQUAERT (Cambridge, Mass.), Vespides solitaires et sociaux . ... ... ... ... .. .. 1938
12, A. JANssSENS (Bruxelles), Onitini (Coleoptera Lamellicornia, Fam. Scarabaeidae) ... ... 1938
13. L. GSCHWENDINER (Linz), Haliplidae und Dyliscidae . e e e 1938
14, E. MEYRICK {Marlborough), Pterophoridae (Tortricina and Tincina) ... ... ... ... .. 1938
15. C. MoOREIRA (Rio de Janeiro), Passalidae . 1938
16.  R. ). II. TEuNISSEN (Utrecht), Tardigraden 1938
17. W. D. Hixcks (Leeds), Dermaptera ... 1938
18. TR, HavNitscH (Oxford), Blattids 1938
19. G. Ocus (Frankfurt a. Main), Gyrinidae . 1938
20. H. DEBAUCHE (Louvain), Geometridae . C e e e e e 1938
21.  A. JaxssSENS (Bruxelles), Scarabaeini (Coleoptera Laniellicornia, Fam. Scarabacidae). 1938
22, ], H. SCHUURMANS STERHOVEY Jr et R, J. H. TrUNISSEN (Utrecht), Nématodes libres
LerTESITES ... .. i e e i e e e e e e e e e 1938
23. I.. BURGEON (Tervueren), Curculionidae, S. Fam. Apioninae . ... ... .. . .. .. .. 1938
2% M. POLL (Tervueren), PoiSsONS ... ... ... . i v cir er e e e e e 1939
23, A. JANSSENS (Bruxelles), Oniticellini (Coleoptera Lamellicornia, Fanl. Scarabaceidae). 1939
26G. L. BURGEON (Tervueren), Histeridae ... 1939
27. Arthropoda : Hexapoda : 1. Orthoptera : Mantidae, par M. BEIER (Wien); 2. Gryllidae,
par L. CHoPARD (Paris); 3. Coleoptera : Cicindelidae, par W. HORN (Berlin); 4. Rute-
linge, par F. Ouavus (Mainz); 5. Heteroceridae, par R. Mamitza (Wien); 6. Prioni-
nae, par A. LAMEERE (Bruxelles); Arachnoidea : 7. Opiliones, par C. FR. ROEWER
(Bremen) e e e e 1939
238. A, HustacHE (Lagny), Curculionidae . 1939
29. A, Javssevs (Bruxelles), Coprini (Coleoplera Lamellicornia, Fam. Scarabaeidae) ... 1940
30 L. BERGER {(Bruxelles), Lepidoptera-Rhopalocera ... ... ... ... .. oo o e o . 1940
31 V. LapoissiERe (Paris), Galerucinae (Coleoptera Phytophaga, Fam. Chrysomelidae). 1940
32, V. LaLLEMAND (Bruxelles), Homoplera (Cicadidae, Cercopidae, Fulgoridae, Diclyopho-
ridae, Ricaniidae, Cixiidae, Derbidae, Flatidae) 1941
33. G, F.0E WITTE (Bruxelles), Batraciens ¢t Repliles, avec Infroduction de V. VAN STRAELEN. 1941



I. — Mission G. I'. DE WIITE (1933-1935) (suite). [. — Zending G. F. b WITTE (1933-1935) (rervolyg).

Fasc.
Afl.
34. L. MapEr (Wien), Coccincllidae. — . Teil ... ... .. .. . . . . . .. 1941
I, Teil ... ... .. O, 1930
35. R. Pauniax (Paris), Aphodiinae (Coleopiera Iumelllcorma Fam. Scarabaeidae) ... ... 1942
36. A. ViLLIERs (Paris), Languriinae et Cladoxeninae (Coleoptera Clavicornia, Fam. Ero-
tylidue) ... ... .. . e e e e e 1942
37. L. BURGEON (Tervueren), chuwumlldae (R ldl]l l“umolpum(’) 1942
38. A, Jaxssexs (Bruxelles), Dynastinae (Coleoplera Lamellicoruia, Fam. Scarabaeidae). 1942
39. V. LasoIssIERE (Paris), Halticinae (Coleoptera Phytophaga, 1vam. Chrysomielidac) ... 1942
40. F. BORCHMANN (Hamburg), Lagritdae und Alleculidae ... ... ... ... ... ... .. .. .. 1942
41. H. DEBAUCHE (Louvain), Lepidoptera Heterocera . ... ... ... ... ... ... .. .. .. .. 1942
42. L. UBMANN (Stollberg), Hispinae ... ... . 1942

43. Arthropoda : Arachnoidea : 1. Penlmto:mda par R HEYMONS (Berhn) He.capoda :
2. Orthoptera : Phasmidae, par K. GUENTHER (Dresden); 3. Hemiptera : Membraci-
dae, by W. D. FUNKHOUSER (Lexington U.S.A.); 4. Coleoplera : Silphidae, par
A. JANSSENS (Bruxelles); 5. Dryopidae, par J. DELEVE (Bruxelles); 6. Lymexylonidae,
par L. BURGEON (Tervueren);7. Bostrychidae, par P. LESNE (Paris); 8. Scarebacidae :
Geotrupinae, par A. JANSSENS (Bruxelles); 9. Cassidinae, von A. SPAETH (Wien);
10. Ipidae, von H. Eocers (Bad Nauheim); 11. PlathodM(le par K. E. ScHEDI

(Hann. Minden); 12. Hymenoptera : Sphegidae, by G. ARNOLD (Bulawayo) ... ... 1943
44, G. MARLIER (Bruxelles), Trichoptera . ... .. 1943
45. H. SCHOUTEDEN (Tervueren), Reduriidac, Fmewdae Hemcoccplzalzdae (Hemzptera Hele-

roptera) ... ... .. . O 1944
46. R. PauLiaN (Paris), Hybosoridae et Trogidae (Coleoprem Lamellicornia) e 1944
47. H. DE SAEGER (Bruxelles), Microgasterinae (Hymenoptera Apocrita) ... ... ... ... .. 194%
48.  G. ScuMmiItZ (Louvain), Chalcididae (Hymenoptera Chalcidoidea) ... ... ... ... ... .. 1946
49. H. DEBAUCHE (Louvain), Mymaridae (Hymenoplera Apocrita) . e e 1040
50. H. DE SAEGER (Bruxelles), Euphorinae (Hymenoplera /Ipocrlla Tram. Blaconzdae) 1946
51. A. COLLART (Bruxelles), Helomyzinae (Diptera Brachycera, Fam. Helomyzidae) ... .. 1947
52. P. VANSCHUYTBROECK (Bruxelles), Sphaeror:erinae (sztera 4caljpt7atae Fam. Splwc—

roceridae) . ... ... .. 194&
53. H. DE SAEGER (Bruxelles), Fardtoclulmae S1galphmac (HJmenoptera Apocnta Fam

Braconidae) ... .. RN o e 1948
54. A. THERyY (Neuilly), Bupreslidae (Coleopfera Stemoxza) 1948
55. M. GOETGHEBUER (Gand), Ceratopogonidae (Diptera Nemalocera) ... .. ... ... .. . 1948
56. H. ScHOUTEDEN (Tervueren), Coreidae (Hemiptera Heleroptera) . ... ... ... .. .. .. 1948
57. H. F. STRoHECKER (Miami), Endomychidae (Coleoptera Clavicornia) ... ... ... ... .. 1949
53. R. Porssoy (Rennes), Hémiptéres aquatiques ... ... 1949
59. M. CaMERON (London), Staphylintde (Coleoptera POlJphﬂJ(l) 1950
G0. J. PasTtELS (Bruxelles), Tenthredinidae (Hymenopiera Tenthredmmdea) 1949
61. F. C. FRaser (Bornemouth), Odonalta ... .. 1949
62. D. ELMO Harpy (Honolulu, Hawaii), Donlmdw (Diplera) 1950
63. 1. BALFOUR-BROWXNE (London), Palpicornia ... ... F 1950
Gi. R. LAURENT, Genres Afrixalus et Hyperolius (Amphtlna Sauentza) 1950
65. D. ELMo HARDY (Honolulu, Hawaii), Bibionidae (Diptera Nematocera) ... ... ... ... .. 1950
66. J. VERBEKE (Gand), Sciomyzid® (Diptera Cyclorrhapha) . ... ... ... .. .. .. .. .. 1950
7. H. Ounproyp (London), Genera mealopola and Hlppocenn um (Diplera, Fam. Taba-

nide) ... ... .. . e .. 1930
(68. A. REICHENSPERGER (Bonn) Paussm.z' e e 1950
69. H. Haupt (Halle), Pompilida (HJIILBﬂOplBT(l Sphecozdea) 1950

70. Hexapoda : 1. Orthoplera : Tridactylide, par L. CHOPARD (Paris); 2. Hemriptera :
Coccide, par P. VaYssIERe (Paris); 3. Coleoptera : Trogositide, par G. FaGEL (Bru-
xelles); Erotylide, von K. DELKESKAMP (Berlin); Bostrychidz, par J. VRYDAGH
(Bruxelles); Megalopoding, by G. E. BRYANT (London); Anthribida, by K. JORDAN
(Tring); 4 Diptera : Therevide®, par P. VANSCHUYTBROECK (Bruxelles); Conopide,
par P. VANSCHUYTBROECK (Bruxelles); 5. Hymenoptera : Chrysnizdw von S. ZIM-

MERMANN (Wien) ... ... 1950
71. K. ERMISCH (Radiumbad), Mordellzdw (Coleoptera Helcromera) 1950
%2. J. VERBEKE (Gand), T&niapterine (Diptera Cyclorrhapha, Fam. erropezzda:) 1951
73. P. L. G. BENOIT (Tervueren), Drymzdw (Hﬁnenoptera Aculeata); Evariide (Hymeno-

ptera Terebriantia) ... .. 1951
74, P. VARSCHUYTBROECK (Bruxelles), Douchopodmae (Diptera Brachycera Orthorrhapha). 1951
75. N. BRUCE (Stockholm), Cryptophagide (Coleoptera Polyphaga) ... ... ... ... .. .. 1951
76. M. C. MEYER (Orono), Hirudinea . ... ... ... .. .. .. . e e e e 1951

77. 1. Thysanoptera, by H. PRIESNER (Cairo); 2. Suctoria (dphaniptera), par J. COOREMAN
(Bruxelles); 3. Homoptera, par V. LALLEMAND et H. Sysave (Bruselles): 4. Coleo-
plera : Sagridz. par P. JOLIVET (Bruxelles); Clytride, par P. JOLIVET (Bruxelles);
5. Diptera : Asilide, by S. W. BROMLEY (btamford U.S.A); Simulitde, g. Simu-
liwm, by P. Feeemax (London) ... ... e e e e e e 1951

78. ). VERBEKE (Zurich), Psilide (Diptera CJNOnhapha) eee .. ... ... (Sous presse.) (Ter pers.)



“

1I. — Mission H. Daxas (1935-1936). II. — Zending 1. Damas (1935-1936).

Fasec.
Afl,
1. H. Damas (Liége), Recherches Hydrobiologiques dans les Lacs Kivu, Edouard et
Ndalaga .. . 1937
2. W. ARNDT (Berlin), Spongilliden . e e s 1938
3. P. A, CHarruls (Cluj, Roumanie), Copépodes Harpaclicoides ... 1938
4. E. LELoup (Bruxelles), Moerisia Alberti nov. sp. (Hydropolype dulcicole) . 1938
5. P. DE BEAUCHAMP (Strasbourg), Rotiféres . ... ... ... .. ... .. .. o 1939
6. M. PoLL (Tervueren), avec la collaboration de H. Damas (Liege), Poissons ... 1939
7. V. BREHM (Eger), Cladocera e 1939
8. T. HustEDT (Ploen), Siusswasser Diatomeen . 1949
9. J. H. SCHUURMANS STEKHOVEN Jr (Utrecht), Nématodes libres d’eau douce . 1944
10. J. H. SCHUURMANS STEKHOVEN Jr (Utrecht), Nématodes parasites 1944
11. G. MARLIER (Bruxelles), Trichoptera . 1943
12.  W. KLIE (Bad Pyrmont), Ostracoda ... 1944
13.  G. MARLIER (Bruxelles), Collembcles . 1944
14. J. COOREMAN (Bruxelles}, Acari 1948
15.  A. ARCANGELI {Torino), Isopodi terresiri ... ... ... ... .. . .. .. .. 1950
16. . GuIGNOT (Avignon), Dytiscidae el Gyrinidae (Coleoplera Adephaga) 1948
17. H. BERTRAND (Dinard), Larves d'Hydrocanthares 1948
18.  O. LuxpBLap (Stockholm), Hydrachnellae . e e e e e 1949
19. W. CONRAD (Bruxelles), P. FREMY (St.-LO) et A. PASCHER (Prague), Algues et Flagel-
lates 1949
20. M.-L. VERRIER (Paris), Ephéméroptéeres ... e e e 1951
21. Fr. Krerer (Konstanz-Staad), Copépodes ... ... ... .. ... ... .. iSous presse.) (Ter pers.)
[II. — Mission P. SCHUMACHER (1933-1936). I11. — Zending P. SCHUMACHER (1933-1936).
1. P. SCHUMACHER (Antwerpen), Di¢ Kivu-Pygmden und ihre soziale Umwelt im Alberi-
Nationalpark e 1943
2. P. SCHUMACHER (Antwerpen), Anthropometrische Aufnalhimen bei den Kivu-Pygmden. 1939
1V. — Mission J. LEBRUN (1937-193S). IV. — Zending J. LEBRUN (1937-1938).
1. J. LEBRUN (Bruxelles), La végétation de la plaine alluviale au Sud du lac Edouard. 1047
2 Y Tr T .. (kn préparation.) (In voorbereiding.)
6. F. DEMARET et V. LEROY (Bruxelles), Mousses ... ... ... .. . oo o e 1044
e e e e e e e e e e e .. {Ln préparation.) (In voorbereiding.)
8. P. vaN OYE (Gand), Desmidices . 1943
9. P. vay OYE (Gand), Rhizopodes ... ... ... .. ... .. .. .. 1948
10. P. DUVIGNEAUD et J.-J. SYMOENS (Bruxelles), Cyanophycées ... 1048
V. — Mission S. FRECHKOF (1937-1938). V. — Zending S. FRECHKOP (1937-1938).
1. S. FRECHKOP (Bruxelles), Mammiféres ... 1943
2. R. VERUIEYEN (Bruxelles), Oiscaur 1947
VI. — Missions J. VERHOOGEN (1938 et 1940). VI. — Zendingen J. VERHOOGEN (1938 en 1940}.
1. J. VERHOOGEN (Bruxelles), Les éruptions 1938-1940 du volcan Nyamuragira . 1948
FLORE DES SPERMATOPHYTES DU PARC NATIONAL ALBERT.
Yol.
1. W. RosyNs (Bruxelles), Gymnospermes ¢t Choripélales 1948
W. RoOBYNS (Bruxelles), Sympétales . ... ... .. .. . 1947

o
3. W. Ropyns (Bruxelles), Monocotylées

Exploration du Parc National Albert et du Parc National de la Kagera.
Exploratie van het Nationaal Albert Park en van het Nationaal Park der Kagera.

1. — Mission L. VAN DEN BERGHE (1936). I. — Zending L. VAN DEN BERGHE (1936).

Pasc.
Afl,
1. L. VAN DEN BERGHE {(Anvers), Enquélc parasitologique. — I. — Parasiles du sang des
2. L. VAN DEN BERGHE (Anvers), Enquéte parasitologique. — II. — Helminthes parasiies.
Exploration du Parc National de fa Kagera. — Exploratie van het Nationaal Park der Kagera.
1. — Mission J. LEBRUN (1937-1938). I. — Zending J. LEBRUN (1937-1938).

1. 1. LEBRUN, L. TOUSSAINT, A, TATON (Bruxelles), Coniribulion a Uélude de la flore du
Parc National de la Kagera ...

II. -— Mission S. FRECHKOP (1938). I1. — Zending S. FRECHKOP (1938).
1. S. FrRecHKoP (Bruxelles), Mammiféres e e .
2. R. VERHEYEN (Bruxelles), Oiseaux

~{En préparation.) (In voorbereiding.)



Exploration du Parc National de I’Upemba. — Exploratie van het Nationaal Upemba Park.

1. — Zending G. F. pE WITIE in medewerking met
W. ADAM, A. JANSSENS, L. VAN MEEL en IR. VERHEYEN
(1946-1949).

I. — Mission G. F. bpE WITIE en collaboration avec
W. ADAM, A. JANSSENS, L. VaN MEEL et R. VERHEYEX
(1946-1949).

Fase.
Afl

1. G. F. bE WITTE, W. ADAM, A. JANSSENS, L. VAN MEEL et R. VERHEYEN (Bruxelles), Jniro-

duclion [ ok preparadion.) (In voorbereiding.)
2. K. LIxpBERG (Lund). Cyclopides (C1usluces Copepodcs) C e e e e 1951
3. A. JANSSENS (Bruxelles), Onitini (Coleoptera Laniellicornia, Fam Scarabaeidzc) 1951
% 1. Coleoplera : Pausside, par E. JANSSENS (Bruxelles); Megalopodid®, par P. JOLIVET

(Bruxelles); Sagride, par P. JOLIVET (Bruxelles). — 2. Diplera : Muscide (Genre

Glossina), par C. HENRARD (Bruxelles) ... ... e 1951

C. I'r. ROEWER (Brenien), Solifuga, Opiliones, Ped/pulpz und bco;ptones e e 1952
6. G. F, pE WITIE (Bruxelles), Reptiles ... . (Sous presse.) (Ter pers.)
7. H. F. STROHECKER (Miamnii), Endomychide ... e . [Sous presse.) (Ter pers.)
. Plecoptera : Perlide, by H. B. N. HYAEs (Liverpool): chsomclmde

8.1 : Chryso-
melidae, par P, JOLIVET (Bruxelles); 3. Scolytoidea, pdl K. &, SCHEDL (Llunz) . .
(Sous presse.) (Ter pers.)
9. 1

.. VAN MEEL (Bruxelles), Contribution @ Uélude du lac Upemba, — 1. Le milieu
physico-chimigue . {En préparation.) (In voorbereiding.)
. BASILEWSKY (Tervueren), (,aruludap . (Sous presse.) (Ter pers.)

. JANSSEXS (Bruxelles), Oniticellini ((,olcoptcm Lum('lluorma I‘am. Scarabeide) ...
(kn pr eparation.) (I voorbereiding.;

-
=
>~ T

Exploration des Parcs Nationaux du Congo Belge — Exploratie der Nationale Parken van Be!gisch Congo.

1. — Mission H. HEDIGER - J. VERSCHUREN (1948). I. — Zending H. HEDIGER - J. VERSCHUREN (1948).

1. 1. HEpIGER (Bale), Obscrvations sur la szchologw animale dans les Parcs Nalionaux
du Congo Belge ... ... ... . . o oo e e e 1951

YEGETATIEBEELDEN
DER NATIONALE PARKEN VAN BELGISCH CONGO

ASPECTS DE YEGETATION
OES PARCS NATIONAUX DU CONGO BELGE

AVIS

Les Aspects de Végétation des Parcs Nationauz du Convo
Belge paraissent par fascicules de six planches, accompa-
gunées E notices explicatives.

La publication est divisée en séries, consacrées chacune
@& un Parc National du Congo Belge.

La premiére série a pour objet le Parc National Albert.

Les fascicules peuvent s’acquérir séparément,

L'Institut des Parcs Nationauz du Congo Belge n’ac-
cepte aucuun échange

FASCICULES PARUS
SERIE 1. — PARC NATIONAL ALBERT.
Volume 1

Fasc. 1-2, — W. ROBYNS (Bruxelles), dAper¢u
général de la végélation (d’apres la docu-
mentation photographlque de la mission

G. F. DE WITIE} .. ... . v eee .. 1937
Fasc. 3-4-5. — J. LEBRUN (Bruxelles) La végéla-
tion du Nyiragongo ... ... .. .. .. .. ... 1942

PUBLICATIONS SEPAREES

Mammiféres et Oiseauxr protégés au Congo Belge,

STRAELEN

BERICHT

De Vegetatiebeelden der Nationule Parken van Belgisch
Cungo verschijnen in afleveringen van zes platen, van ver-
klarende aauteekeningen vergezeld.

De publicatie is ingedeeld in reeksen, waarvan elke aan
één der Nationale Parken van Belgisch Congo gewijd is.

De eerste reeks handelt over het Nationaal Albert Park.

De afleveringen kunnen afzonderlijk aangeschaft worden.

Het Instituut der Nationale Parken van Belgisch Congo
neemt Zeeun ruilingen aan.

VERSCHENEN AFLEVERINGEN
REEKS 1. — NATIONAAL ALBERT PARK.
Boekdeel I. )

Afl. 1.2 — W. RosYNs (Brussel), Algeneen
overzicht der vegetatie (volgens de fotogra-
phlsche documentatie der zendmg G. F. DE
WITTE) ... cov er e e ove e e ane e .. 1937

LOSSE PUBLICATIES

par S. FRECHKOP, avec Introduction de V. VaN

(Epuisé.) (Uitgeput )

Contribulion @ Lelude de la Morphologze du Polcan \Jf(IlIIlI(IgITO pal R. HOIER (Rutshuru) Lo ... 1939
dnimaux protégés au Congo Beige et duans le Territoire sous mandatl du Huanda-Urundi, ainst que les
espéces dont la prolection est assurée en Afrique (y compris Madagascar) par la Convention Interna-
tionale de Londres du 8 noveimbre 1983 pour la profection de la Faune el de la Flore africaines, avec
la Législation concernant la Chasse, la Péche, la Prolection de la Nalure et les Parcs Nationaux au
Congo Belge et dans le Territoire sous Mandat du Ruanda-Urundi, par S. FRECHKOP, en collaboration
avec G. F. bDE WITTE, J.-P. HARROY et E. HUBERT, avec Introduction de V. VAN STRAELEN (1941).
(Epuisé.) (Uitgeput.)
Beschermde Dieren in Belgisch Congo en in het Gebied onder mandaal ran Ruanda-Urundi, evenals
de Soorten waarvan de bescherming verzekerd is in Afrika (met inbegrip van Madagascar) door
de Internationale Overeenkomst van Londen van 8 November 1983 voor de bescherming van de Afri-
kaansche Flora en Fauna, met de Wetgeving belreffende de Jacht, de Visscherij, de Naluurbescher-
ming en de Nalionale Parken van Belgisch Congo en in hel Gebied onder mandaal van Ruanda-
Urundi, door 8. FRECHKOP, in medewerking met G. F. pE WITIE, J.-P. HARROY en E. HUBERT, met
Inleldmg van V. VAN STRAELEN (1943) ... (Epuisé.) (Uitgeput.)
La faune des grands Mammiféres de la plame Rwindi- Rutshuru (lac Edouard) Son evoluuon depuis sa
protection totale, par E. HUBERT ... .. e e 1947
Animauzx protégés au Congo Belge et dans le Terntom-e sous mandal du Ruanda Unmdz 3¢ edltlon
(Epuisé.) (Ungeput )

Les lerriloires biogéographiques du Parc National Albert. par W. ROBYNS e e e e e .o 1948
A4 travers plaines et volcans au Parc National Albert, par R. HOIER .. .. .. ... .. .. .. ... .. .. 1930
Parcs Nationaur du Congo Belge ... .. v 1940
Contribulion a U'élude éthologique des mamrmferee du Parc Nalwnal de I Upemba parR VFRHFYEN ... 1951

Animauz protégés au Congo Belge el dans le Territoire sous wandat du Buanda-Trundi, édition 1%2
(En prépamtion.) (In voorbereiding.)



